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Túl az egzotikumon
Dr. Nagy Balázs, főszerkesztő

űrű napokat éltek 120 évvel
ezelőtt Ázsia-kutatóink: 1898
áprilisában gróf Zichy Jenő
épp elindult harmadik

Ázsia-expedíciójára, csapatával
Tbilisziben készült a Kaukázus-
átkelésre és azon túl a széles sztyepp-
övezet vizsgálatára. Déchy Mór
viszont a hatodik Kaukázus-expe-
dícióját szerelte föl, és a hóolvadás
nyomán a hegyvidék nyugati ré-
szére tartott. Cholnoky Jenő már
túl volt a hatalmas mandzsúriai
lávatakaró felfedezésén, és a Jangce
torkolatvidékén, a folyamon végzett
műszeres méréseket. 

A földrajzi felfedezések utolsó
aranykorában mindannyian jó ér-
zékkel jó helyszíneket választottak,
s úttörő feltárómunkájuk sikeré-
ben – az alapos rákészülés és ru-
galmasság mellett – a fő érdem a
tervezettségé: pontosan tudták,

S
hogy hová és miért akarnak men-
ni. Utazgatásról szó sem volt,
vagy egyedül, vagy csapatban dol-
gozva, s persze nemritkán a sö-
tétben tapogatózva tudományos
feladatokat hajtottak végre, kínzó
kérdésekre keresték a korabeli vá-
laszokat.

Bár ma sokkal inkább a szabad
utazás aranykorát éljük, az isme-
retszerzés és -átadás szempontjából
korántsem mindegy, milyen szán-
dékkal indulunk világot látni.
Vagyis, hogy mi a terv? Mi a kon-
cepció? Van-e ilyen egyáltalán, és
el akarunk-e magyarázni bármit
is? Mert, ha igen, és kellőképp
felkészültünk, akkor közkinccsé
válhatnak utazásaink – Tolnától
az Azori-szigeteken és Gdańskon
át az Amur vidéki Birobidzsánig.
A Földgömb már majd’ 90 éve
ennek ad teret...

invierno Boliviano
Tél a nyárban: a Bolíviából érkezett
rendkívüli havazás 2018 februárjában 
a Száraz-Andokot is beterítette. 
tavi mintavétel előtt, 5900 méter
magasan, a földgömb idei expedíciója
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az íj és nyíl ösvényein a himalájában58

francsics lászló: galaxisok a sötétben 
– az olbers-paradoxon

jakab gusztáv: havasi pinty

ladányi tamás: iridium

sarusi istván: mintatudó tojásíró – törékeny, színes, ehető 

landy-gyebnár mónika: meggypiros autó suhant át chile egén 
– a falcon heavy kilövésének margójára

rázsi andrás: szent györgy szeszélyes hava

selmeczi kovács ádám: azori flúgos futam – fajvadászok a világ végén 
A pár éve nálunk is népszerű Vad évad (Big year) című filmszatíra – meglehetősen jól karikírozott –

főszereplőinek kalandjait messze meghaladja az Azori-szigeteken októberben zajló folyamat, amely során 
szinte spontán módon jön össze legalább 50 professzionális madarász, hogy fajlistáját bővítse. 

A legfőbb cél, hogy az Európát, a Közel-Keletet és Észak-Afrikát magában foglaló, 
ún. Nyugat-Palearktisz (az angol megfelelőből rövidítve: WP) faunaterületen megfigyelt madárfajok köre 

s ezzel együtt a feltörekvő madarászok területi listája bővüljön

szigeti-böröcz ferenc: város – újratöltve: gdańsk, a szabad város
Vajon miért éppen Gdańsk a megújulás, a nyitottság, a részvételen alapuló, modern városfejlesztési 

irányzat egyik jelképe – legalábbis Kelet-Közép-Európában? „Talán a tenger közelsége miatt, 
amely szabadságot és friss levegőt jelent. Talán a kikötő miatt, ami mindig is a különböző emberek, 

áruk és eszmék cseréjének központja volt?”...

szilaj istván: az íj és nyíl ösvényein a himalájában 
Vannak olyan szerencsés vidékek, ahol az íj és a nyíl használata réges-rég apáról fiúra szálló hagyomány 

mind a mai napig. Ilyen a Himálaja völgyeiben fekvő ladaki nép hazája is, Kis-Tibet. Nyugodtan mondhatjuk,
hogy az íjászat a ma Indiához tartozó, Tibettől politikailag mindig is független terület nemzeti sportja

miehle dániel–nánay mihály: birobidzsán, a sztálini sion
Ha valaki azt hitte volna, hogy a zsidóság első modern otthona a mai Izrael, akkor jócskán téved, 

mivel az első autonóm területük a háborítatlan tajga kellős közepén – kis túlzással –, 
a világ végén, a kínai határ mentén jött létre

tamáska máté: tolna – az eltűnt kikötő városa
Jó 150 éve annak, hogy Clark Ádám javaslatára átvágták a tolnai kanyarulatot, megszüntetve ezzel  

a Duna egyik legélénkebb forgalmú kikötőjét. A tolnaiak innen számolják visszafelé az időt

harman-tóth erzsébet:
fluorit – a színpompás, törékeny szépség
A fluoritot már az ókorban is ismerték, akkor tetszetős külleme révén 

faragványokat, például boroskupákat készítettek belőle. Neve a 16. századra 
nyúlik vissza, és a legkorábbi ipari felhasználáshoz köthető
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fluorit – az év ásványa

Pulitzer-emlékdíj (2008)
Gárdi Balázs szerzőnk, lapunkban 
megjelent anyagai elismeréseként

Szociográfia-különdíj (2012)
Társadalmi témájú riportjaink, 
képsorozataink elismeréseként 
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Galaxisok a sötétben
Szöveg: francsics lászló | fénykép: Hődör gábor

Az Olbers-paradoxon
Tavasszal hazánk ege éppen a
Tejút, azaz galaxis-otthonunk
síkjára merőleges irányba fordul,
így ilyenkor szabad szemmel az
éjszakai égbolt első pillantásra
unalmasnak tűnhet. Ám mivel a
Tejútból egyenesen kifelé tekin-
tünk, rejt azért érdekességeket ez
az időszak is! 

tavaszi csillaképek, mint a
Nagy Medve, a Bereniké haja
és az Oroszlán hatalmas, a
Tejúttól távolabb eső gala-

xishalmazoknak adnak otthont.
Az egyik legsűrűbb galaxismezőt
azonban a Szűz csillagképben pil-
lanthatjuk meg. Ez pedig nem
más, mint Markarian galaxislánca,

a közel 2000 galaxist számláló
Virgo-szuperhalmaz centruma. 

A Virgo-halmaz érdekessége,
hogy ez alkotja azt a nagy galaxis-
csoportosulást, amihez maga a
Tejút és az Androméda-galaxis
kettőse is kötődik. Bár távcsőbe
tekintve, ekkora távolságból a cso-
port galaxisai nem túl feltűnőek,
de Markarian lánca egy szépen
komponált asztrofotón káprázatos
látványt nyújt, ahol az előtércsilla-
gok számát szinte felülmúlja a tá-
voli galaxisok sokasága.

Ám nemcsak az előtér, azaz a
tejútbéli csillagok és a távoli gala-
xisok láthatóak a felvételen, hanem
még valami! Nem kell mereszte-
nünk a szemünket, az a valami na-
gyon is feltűnő, az egész képet
szinte teljes egészében kitölti, de
annyira megszoktuk már a látvá-
nyát, hogy minden alkalommal
megfeledkezünk róla. Igen, az a
valami a sötét világűr, a csillagok
és galaxisok között terjengő hatal-
mas, üres és hideg tér – ami nem
is annyira üres, és nem is annyira
hideg, mint gondolnánk, de min-
denesetre nagyon sötét. A szemünk
számára érzékelhető tartományban
szinte semmilyen fény nem érkezik
hozzánk a kozmikus háttérből. Mi-
ért is? Nos, a válasz egyáltalán nem
egyértelmű, és sokkal messzebbre
vezet a megfejtése, mint elsőre gon-
dolnánk.

A sötét űr az úr
Mi is az űr sötétségével a prob-
léma? Nézzünk fel az égre! Egy
adott távolságban néhány csillag
helyezkedik el csupán, de kétszer
akkora távolságban, tehát négyszer
akkora térfogatban értelemszerűen
négyszer annyi. Mivel a kétszer
messzebb lévő csillagok fénye ne-
gyedolyan erős, ezért távolabb is
éppen ugyanannyit számolhatunk
össze, mint közelebb. Még kétszer
olyan távol szintén még ugyaneny-
nyit és így tovább egészen a végte-
lenségig. Következésképpen egy
adott irányban az égen végtelen
sok csillagot kellene egyszerre meg-
pillantanunk, melyeknek egy része
már végtelen messze lenne. 

Ez az okfejtés már Johannes
Kepler idejében felmerült, a ké-
sőbbi korok csillagászai pedig ma-
tematikai számítással megállapí-
tották, hogy ha az univerzumban
a csillagmező végtelen és egyen-
letes lenne, akkor bizony az ég-
bolt minden irányában csillagok

fényét kellene látnunk. Valahogy
úgy, mint egy erdőben állva, ahol
mindenütt fatörzsekre esik a te-
kintetünk, és nem láthatunk ki
az erdőből, mert minden irányt
előbb-utóbb elzár egy távoli törzs
látványa a szemünk elől. Ha a fá-
kat csillagokkal helyettesítjük,
mindenütt csillagfelszínt kellene
látnunk, következésképpen éj-
szaka is világosnak kellene lennie.
Ám a valóság egészen más: éjszaka
világos nincs, de sötét az van. Ezt
az ellentmondást fotometriai,
népszerűbb nevén Olbers-para-
doxonnak nevezzük, amit 1826-
ban Heinrich Wilhelm Olbers
német csillagász foglalt össze.

Ennek feloldására több meg-
oldás is született. Elég egyértelmű
az a feltételezés, hogy a csillagmező
nem végtelen és nem egyenletes az
univerzumban. Ez a valósággal is
egybecseng: mivel egy galaxisban
élünk, ami bár hatalmas, de mérete
korlátozott, abból tehát akadály
nélkül kilátunk. Például éppen a
tavaszi égbolton, amikor merőle-
gesen, a legrövidebb úton kifelé te-
kintünk a Tejútból, és a galaktikus
csillagmező ebben az irányban né-
hány ezer fényéven belül véget ér.

De mi a helyzet a többi gala-
xissal? Amennyiben az univerzum
végtelen nagy és benne végtelen
számú galaxis foglal helyet, arra is
érvényes, hogy a galaxisok távoli
fényfoltjainak egyetlen összefüggő
galaxis-szőnyeggé kellene összeol-
vadniuk. Az asztrofotón azonban
remekül látszik, hogy nem ez az
igazság! A nagyszámú galaxis elle-
nére mégis a sötét űr az úr.

Véges és táguló
A csillagászok a 20. század elejére
már levonták az egyértelmű követ-
keztetést, ami feloldja a több év-
százados fejtörőt: az univerzum
egésze vagy térben, vagy időben
nem lehet végtelen. Ma szinte teljes

bizonyossággal tudjuk, hogy az
univerzum térben és időben is vé-
ges, mindemellett mozgásban van,
azaz tágul. E tágulásnak pedig volt
egy igen érdekes időszaka. A tágu-
lás kezdeti pillanatától, az ősrob-
banástól számítva kb. 400 ezer év
elteltével a korai univerzum ele-
gendően lehűlt, és a sűrűsége
eléggé lecsökkent ahhoz, hogy a
fény áthatolhasson rajta. Ekkor az
univerzum átlátszóvá vált, és né-
hány százezer éven át mégis ragyo-
gott a szabad szemmel is látható
tartományban (bár csillagok és
bolygók ekkor még nem léteztek). 

A további tágulás során ez a
kezdeti fénylés évszázezredek alatt
infravörösbe, évmilliárdok alatt pe-
dig a mikrohullámú tartományba
tolódott el. Ezt a „derengést”, azaz
kozmikus háttérsugárzást ma is ér-
zékeljük az univerzum bármely irá-
nyában – persze nem a szemünkkel,
hanem mikrohullámú műszerekkel
mérve. Tehát valójában az égbolt
mégsem teljesen sötét, csupán ret-
tenetesen halvány háttérderengését
ma már szemünk és fényképező-
gépünk képtelen észrevenni.

Ha majd langyos, nyári esté-
ken a megigéző éjszakai csillagos
égbolt alatt a mindenség miben-
létéről cserélünk eszmét, jusson
eszünkbe, hogy az éjszaka sötétje
az egyik legkézenfekvőbb bizo-
nyíték arra, hogy egy hatalmas,
mégis véges világban élünk!

francsics lászló
építészmérnök, fotográfus,

egyetemi oktató, a hazai

asztrofotós-mozgalom

egyik fő szervezője

http://www.ptes.hu

Hődör Gábor 
reklámreferens, 6-8 éve

foglalkozik amatőr-

csillagászattal, 

és néhány éve mélyedt el 

az asztrofotózásban
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havasi pinty (Montifringilla nivalis) a
magas hegyvidékek jellegzetes madara.
Verébméretű, barásszürke hátáról és vi-
lágosszürke hasáról könnyen felismer-

hetjük. Bár pintynek nevezzük, valójában a
verebekkel áll közelebbi rokonságban. Rend-
kívül széles körű elterjedésű, nyugaton a Pire-
neusoktól, az Alpokon és Kaukázuson át, ke-
leten egészen a Himalájáig él. E hatalmas te-
rületen belül több alfaja is kialakult. Üregekben,
sziklahasadékokban fészkel, de megfigyelték
azt is, hogy a sífelvonók oszlopain költött. Az
Alpokban rendszerint a 2000 méter feletti
kopár és sziklás csúcsokon fészkel, gyakran
kisebb csoportokban. 1000 méter alá csak a
kemény teleken ereszkedik, egyébként nem
vonuló madár. Így nem csoda, hogy hazánkban
csak rendkívül ritkán lehet kóborló egyedeit
megfigyelni. Magvakkal táplálkozik, de fiókáit
rovarokkal eteti. Gyakran találkozhatunk vele
alpesi menedékházak környékén, ahol ételt
koldul a hegymászóktól, vagy összeszedi a
maradékokat.

Havasi pinty
Szöveg és fénykép: jakab gusztáv

A

Etetés
A felnőtt madár bal lába sérült: hiányoznak az ujjai, 
de ez láthatóan nem akadályozza a fióka gondozásában

Kapcsolatfelvétel
A turisták gyakran megszánják az ételt kolduló 
kismadarakat

jakab gusztáv
biológus, botanikus, 
a Szent István Egyetem
AGK egyetemi docense
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lanás a CalSky által jelzett idő-
pontban meg is érkezett, amihez
pontosan szinkronizáltam a fo-
tózást. A műhold a Vízöntő felől
a Déli Hal csillagkép irányába
tartott, mintha csak a jeges víz-
ben akarna megmártózni.

Az Iridium 76 nevű – komp-
lex távközlési rendszer tagjaként

ladányi tamás
asztrofotós, tanár, 
a csillagászat és a 
földrajz kapcsolata 
jelenik meg munkáiban

http://www.astrophoto.hu

„Elnézést, de most indulok mű-
holdat fényképezni” – jelentettem
be karácsony napján, miközben
családi körben ünnepi vacsoránkat
fogyasztottuk Balatonfüreden. Az
elmúlt évtizedekben hozzászokott
már a környezetem, hogy estén-
ként – bizonyos asztrofotós-elfog-
laltságra hivatkozva – rendszeresen

eltűnök. De azért mindmáig fur-
csálló tekintetek kísérnek… 

A hajóállomásra kiérve éte-
rien tiszta idő fogadott; a nyu-
godt vízfelszínen a Tihanyi-fél-
sziget sziluettje tükröződött az
apátság fényeivel és az újonnan
átadott Őrtorony-kilátó apró
formájával. A várva várt felvil-

üzemelő, mesterséges égitest –
az egész glóbuszt átfogó hálózat
keretében, immár 1998 óta járja
kozmikus útját, amely a fotó-
zás pillanatában a Föld fölött
782 kilométer magasságban tar-
tózkodott. A Balaton feletti fel-
villanása egy tűzgömbével volt
egyenértékű.

Iridium
Szöveg és fénykép: ladányi tamás
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Ennek hatására aztán később több
mint 2000 darabból álló Hímes-
tojás-mintakincstárat hozott létre
Kárpát-medencei motívumokból,
hogy mintatanító ősének szellemi
örökségét fenntarthassa.

A tojás átlényegül
A hímestojás-kultusz elsősorban
Európa keleti felén terjedt el: Kö-
zép- és Nyugat-Európában csak ki-
sebb területekre jellemző, és első-
sorban egyszínűre festik a húsvéti

tojást. De milyen tojások kerül-
hetnek egyáltalán az íróasszonyok
keze közé? Hagyományosan a házi
szárnyasok, a tyúk, kacsa, lúd és
krédli (japántyúk) tojásait díszítik.
Noha távoli országokból, konti-
nensekről származó madarak (pl.
az emu vagy a strucc) tojásai egya-
ránt alkalmasak lennének a feladatra,
ezek nyilván távol álltak a Kárpát-
medencei mesterek elképzeléseitől.

Ha pedig már van megfelelően
kiválasztott és előkészített (hibátlan
héjú, sima felületű, ecetes vízben,

puha ronggyal áttörölt, majd tiszta
vízzel leöblített és megszáradt tojás)
„alapanyag”, következhetnek a min-
ták. „Függőleges és vízszintes osz-
tókörökkel bontjuk fel a tojás fe-
lületét: van kétfenekű, négy-, nyolc-,
tizenkét osztatú tojás aszerint, hogy
milyen mintaszerkezetet képzelünk
el rá. A mintacsoportokat adhatják
növényi motívumok, hétköznapi
szerszámok, vallási motívumok
vagy épp állatok. Utóbbi esetben
nem feltétlenül az egész élőlény
jelenik meg, hanem csak egy-egy
része, ami voltaképpen a minta
nevét is adja: „nyúlfüle, békaülepe,
kakastaraja”. 

Minél keletebbre tartunk, úgy
válnak egyre ékesebbé a tojások. A
Néprajzi Lexikon szerint az ukrán
és hucul húsvéti tojások rendkívüli
finomsága bizánci eredetet feltételez,
több szín (sárga, barna, zöld) alkal-
mazására épült mintakincsük utá-
nozhatatlan. „Több szín alkalmazása
esetén a világosnak szánt részeket is
viasszal fedik, majd a felület többi
részéről vagy lemossák e színt (ecetes
oldattal), vagy tovább festik sötétebb
festéklében. A kemény viasz leka-
parása után kirajzolódik a színtelenül
maradt díszítmény.”

A pirostól a patkoltig

A tojások széles körben elterjedt
pirosítása a vallásos emberek számára
Krisztus kereszthalálának, feltáma-
dásának jelképe, míg a mindennapi
köztudatban a szeretet-szerelem
szimbóluma. „Régen a nagyon sze-
gény családoknál nem pirosra, ha-
nem hagymahéjjal sötétsárgára fes-
tették a hímeseket – jegyzi meg
Mosoni Éva. – Nemcsak viaszba

mártott gicével (a szőlővesszőnyéllel
ellátott fémcsővel) lehet tojást írni,
hanem a karcoláson kívül van a
berzselés, azaz növényrátét, amikor
kis füvecskéket, lóherét szorítanak
a tojáshoz – leggyakrabban haris-
nyával –, és azzal együtt hagymalé-
ben megfőzik. Kibontva a tojást,
láthatóvá válnak a rátett növényi
részek lenyomatai” – magyarázza a
szakértő a jellemzően női tojásdí-
szítő-technikákat. Ám ez nem jelent
kizárólagosságot, ugyanis a karcolás
és a tojáspatkolás már inkább férfi-
akhoz köthető tevékenység.

A kovácsoltvas vagy más, lá-
gyabb fémdíszekkel ellátott, patkolt
tojás készítése eredendően a szakmai
rátermettséget volt hivatott jelezni.
„Ügyes kezű pásztoremberektől
ered e díszítési eljárás, kik szabadi-
dejükben a tojást mint alapanyagot
használták, hogy képességeiket fi-
togtassák. Tőlük aztán a kovács-
mesterek is átvették a szokást –
ezzel mutatva, milyen kiváló szak-
emberek.”

Külcsín és belbecs
Ám bárki, bárhol, bármikor és bár-
hogyan díszített is tojást, egy alapvető
tény összekötötte a sokszínű vég-
eredményt, s erre Mosoni Éva is
felhívja a figyelmet. „Régen nem
kifújt húsvéti tojásokat kaptak a le-
gények, hanem főtteket, hiszen a
sonka mellett ez is táplálékforma
volt a hosszú böjtöt követően.” Akár-
milyen szépen volt is díszítve az
adott tojás, többnyire a gyomorban
végezte. „Tulajdonképpen praktikus
dolog a mai kifújttojás-készítés, de
semmilyen hagyományban nem
gyökerezik. Csupán a hímesek el-
tarthatóságát növeli, hiszen azok bel-
seje üres, így hosszú idővel sem fog
megbüdösödni, mint a főtt tojás,
ha kiszáradás után netán eltörik.”

sarusi istván
tudományos és 
kulturális témákat 
feldolgozó, szabadúszó
fotós, újságíró

Mintatudó
tojásíró
Törékeny, 
színes, ehető

Szöveg és fénykép: sarusi istván

„Kislány koromban nagymamám
odaállított a tűzhely mellé, és kö-
zösen tojásokat díszítettünk. Írtuk
a tojásokat. Ehhez volt egy pici
szerszámunk: egy szőlővessző, te-
tején fémcsövecskével, azt már-
togattuk viaszba. S tényleg úgy
írtuk vele a tojásokat, mintha író-
szerszám lenne” – meséli Mosonyi
Éva népi iparművész. Számára is
csak később derült ki – tényleg
ez, tojásírás a szakmai neve a via-
szos tojásdíszítési módnak

A tojásdíszítés történetének re-
konstruálásához – nyilvánvaló rom-
landósága-törékenysége miatt –
kevés tárgyi emlék maradt fenn.
Ilyen például egy magyarországi
avar sírban talált, karcolt díszű
tojás, „...amit azért temettek az el-
hunyt mellé, hogy a túlvilágon
táplálékul szolgáljon számára” –
mondja Mosonyi Éva, aki maga is
egy iskolai múzeumlátogatás al-
kalmával szembesült vele, hogy a
kékesdi tojásíró nagymamájának
tojásait látta viszont a vitrinekben.

Nem kimondottan eszközigényes
Egy mécses, néhány gice és természetesen 
a „főszereplő” tojás szükséges hozzá, 
ami barna vagy fehér héjú is lehet. 
A barna kevésbé törékeny, így kezdőknek 
az javasolt

Az egykori Zsolnay-gyár falai között
Az archaikus környezethez jól
illeszkedik a dédnagymama terítője 
– És ahogyan egykor tanulta, gicével 
írja a tojásokat

Kékfestő tojások 
mintájuk a kékfestővásznakat idézi



FEL A FEJJEL!
XXXVI. ÉVFOLYAM 322. lapszám

13

# É G É S T E R M É K  # F E L H Ő  # R A K É TA# T E S L A  # S P A C E X  # K I L Ö V É S

12 FEL A FEJJEL!
A FÖLDGÖMB 2018. április

A csillagos égbolt iránt érdeklő-
dőket, főként a fotósokat Chile
magas hegyei közt igazi paradi-
csomi állapotok várják, akár
hobbi, akár munka miatt jutnak
oda. A nagy tengerszint feletti
magasság, a száraz éghajlat és az
ezzel járó tiszta levegő számos
csillagászati megfigyelőhely te-
lepítésére is lehetőséget adott,
ezek egyike az Atacama-sivatag
déli részén, közel 2400 méteres
magasságban elhelyezkedő Las
Campanas Obszervatórium. Ró-
zsa Ferencet munkája szólította
ide január végétől jó két hétre,
ám egyúttal hobbijának is élhe-
tett: amatőrcsillagászként a sza-
badidejét az égbolt fényképezé-
sével töltötte 

ebruár 6-án, késő este a déli
félteke egyik leglátványosabb
objektumát, a Nagy Magel-
lán-felhőt fotózta teleobjek-

tívvel, amikor hirtelen feltűnt a
keleti ég alján egy fénylő, kékes
színű fénypont, ami hamarosan
kiterjedtebb, diffúz felhővé növe-
kedett, miközben lassan elmoz-
dult. Annyi ideje volt csupán,
hogy a teleobjektívet halszemre
cserélje a fényképezőgépén, s az
elkészült fotót követően a kékes
folt már jelentősen szét is terjedt
és ezzel együtt el is halványodott.

De mi is lehetett ez a különös
jelenség? Ezt csak hazaérkezése

Meggypiros autó 
suhant át Chile egén
A Falcon Heavy kilövésének margójára

Szöveg: Landy-Gyebnár Mónika | fénykép: rózsa ferenc

F

után tudta meg, mert Chilében a
megfeszített tempójú munkája és
egy számítógéphiba miatt nem
tudta követni a világon igen nagy
visszhangot kapó rakétateszt ekkor
zajló eseményeit.

Hosszas várakozás és előkészü-
letek után február 6-án lőtték fel
a SpaceX új óriásűrhajóját, a Fal-
con Heavyt Floridából a Cape Ca-
naveralről, fedélzetén Elon Musk
Tesla autójával. A rakéta tesztfel-
lövését élő közvetítésben emberek
milliói nézték világszerte, majd az
amerikai kontinensen az esti órák-
ban sokan az égbolton is megpil-
lanthatták az űrhajót.

A Falcon Heavy néhány Föld
körüli keringést követően elindult
a Naprendszer távolabbi vidékére,
a Mars pályája felé, azonban ehhez
még egy utolsó gyorsítómanőverre
volt szükség. A Föld gravitációjától
elszakadó űrhajó kis időre bein-
dította a hajtóművét, majd a gyor-
sításnak köszönhetően örökre el-
hagyta a Földet.

A hajtómű égésterméke min-
den rakétaindítás és -manőver so-
rán a felsőbb légkörbe kerül, azon-
ban csak akkor válik láthatóvá, ha
a napfény megvilágítja. Az indí-
tásokkor ez a kora esti, illetve haj-
nal előtti órákban eredményezhet
látványos (és ha nem ismert a for-
rása, akkor rejtélyes), kékesfehér
színű felhőt. 

December végén hazánkból is

láthattunk hasonló eseményt
egy orosz interkontinentális
rakéta tesztje kapcsán, pár
nappal korábban pedig az
amerikai églesőket lepte meg
egy korábbi SpaceX rakéta-
fellövés igen látványos fel-
hője. Mivel ezek a felhők
igen nagy légköri magasságban
születnek, így nagy távolságból is
láthatóak, illetve, ha a felszínen
már sötét van, a nagy magasságú
légköri rétegeket még éri a nap-

fény, így a felhők mikroszkopikus
részecskéit megvilágítja. A kékes-
fehér árnyalatot annak köszönhe-
tik e felhők, hogy a sztratoszférá-
ban lévő ózonrétegen átszűrődik

a fényük, ahol a fény spekt-
rumának vörös összetevői el-
nyelődnek, s így – hasonlóan
az éjszakai világító felhők-
höz – az eredetileg fehér szí-
nük kékes irányba tolódik. 

A hajtóműből kiáramló
égéstermék egy fokozatosan

táguló „buborék”, amelyet a rakéta
a hajtóműmanőver ideje alatt maga
után húz, majd, ha leállt a hajtómű,
a táguló és így egyre kisebb sűrű-
ségű felhő gyorsan eloszlik a lég-

A felvételt Rózsa Ferenc készítette
Chiléből, a Las Campanas Obszervatóriumból

széleslátószögű objektívvel, 
kétperces expozíciós idővel, február 7-én

A hajtómű égésterméke minden
rakétaindítás és -manőver során 

a felsőbb légkörbe kerül, azonban
csak akkor válik láthatóvá, 
ha a napfény megvilágítja. 
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körben. Egy ilyen folyamat álta-
lában néhány percig tart, és leg-
többször a megfigyelő először rá-
csodálkozik, majd kis idő múlva
eszmél, hogy fényképezni is kellene.
Ha szerencséje van, és azonnal
észreveszi a felbukkanó jelenséget,
s csak a beállításkorrekcióval kell
bíbelődnie, akkor jut ideje ma-
réknyi fotóra. 

A rakétafellövéseket követően
néhányan készülnek is a hasonló
eseményekre (ezek a fotósok leg-
többször hosszú évek, évtizedek
óta követik a fellövéseket), akkor
lehet több felvételt, esetleg videóvá
összefűzhető sorozatot készíteni a
fura objektumról. Ilyenkor azon-
ban még nem állnak rendelkezésre
pontos pályaadatok, amik alapján
meg lehet tervezni a fotókat, így
mindig van némi rizikó, hogy jó
irányba néz-e majd a kamera. Ah-
hoz, hogy valaki véletlenül elcsíp-
jen egy ilyen látványosságot, extra
szerencse kell tehát!

A felvételen a rakéta felhője
mellett további érdekességek is

akadnak. A Tejút tőlünk nem lát-
ható, déli féltekén pompázó ré-
szén megkereshetjük a hajósok
számára egykor oly fontos navi-
gációs segítséget nyújtó Dél Ke-
resztje csillagképét: a Tejút sávjá-
ban látszó, feltűnő, sötét folt, a
Szeneszsák-köd felett látjuk köz-
vetlenül; a csillagkép hossztenge-
lye jelöli a déli irányt. A csillag-
képet több déli ország zászlaján,
címerében is viszontláthatjuk. A
kép bal oldalán a hazánkból is is-
merős csillagképek köszönnek
ránk, azonban az itthon meg-
szokotthoz képest fejen állva.

Azt várnánk, hogy Chilében
fekete az ég, de a fotón az égi háttér
jól láthatóan színes, ugyanis a vörös
és a zöld légkörfény sávjait is fel-
fedezhetjük rajta. E fénylés a ma-
gaslégkör jelensége, ahol az igen
ritkásan jelen lévő atomok, mo-
lekulák a napszél energiájából el-
nyelődő extrém-ultraibolya tarto-
mányú sugárzás hatására fotont
bocsátanak ki. Láthatunk még egy
sokkal halványabb jelenséget is, az

állatövi ellenfényt a kékes színnel
megvilágított épület felett. Ez a je-
lenség már a Naprendszer távo-
labbi vidékéről ered, nagyjából ar-
ról a területről, ahová a rakétán
száguldó Tesla is tart: a kisbolygóöv
környékén keringő mikroszkopi-
kus porszemcséknek köszönhető.

A felvétel legfőbb tanulsága,
hogy mindig álljunk készen a fo-
tózásra, ha valami izgalmas, és ha
abban a pillanatban ismeretlennek
látszó jelenséget észlelünk, akár
történelmi pillanatot is megörö-
kíthetünk!

landy-Gyebnár mónika
amatőr csillagász, 

légköroptikus, megrögzött

ismeretterjesztő 

és hobbifotós

Rózsa ferenc
amatőrcsillagász, 

távcsőépítő. Az exobolygókat

kutató magyar HAT South

csapatának tagja
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A nagy
kékség

Az Adria titkai
Körutazás

2018. szeptember 1–7.
Kiscsoportos körutazás  (16 fő + 1 fő szakvezető) 

Szállások mindenütt közvetlen tengerparti szállodákban(!).

Dalmácia legtávolabbi szigeteire, 
távolsági kompokon, vitorlásokon, motoros- 

és gumicsónakokon – nemcsak hajósoknak(!). 
Utazásunk a hajóutak és szigetfelfedező túrák
ötvözete. Jól ismeri az Adriát? Jól ismeri annak

legtisztább, halban és élményekben leggazdagabb
vizeit – legtávolabbi csodáit? 

Split–Vis-sziget: „Az Adria Máltája” – Bisevo: 
A Kék-barlang szigete – Palagruza (Pelagosa), 
az Adria legtávolabbi szigete – Hvar szigete

224 700 Ft 
+ fakultatív belépők és programok

JELENTKEZÉS  Gőgös Norbert  |  +36 30 250 2765
norbert@telekisfelfedezok.hu   |   www.telekiutak.hu
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prilis a tavasz közepe. Fél-
úton járunk tél és nyár kö-
zött, és valahogy ez a hónap
évről évre emlékeztetni akar

arra, hogy mi volt télen, és arra is,
mi várható nyáron. 

Mindenki átélhetett olyat,
amikor a húsvéti tojásokat lenge
tavaszi öltözetben kereste, de az
sem ritkaság, ha ebben a hónap-
ban a tél ellentámadásba lendül,
és fagyos hajnalra ébredve ismét
elővesszük az optimista módon
már a szekrény mélyére pakolt té-
likabátot. Sőt, néha még egy kis
havazás is borzolja ilyenkor az ide-
geket. 

Ha az utolsó 30 év hőmér-
sékleteit megvizsgáljuk, azt a nem
is annyira meglepő eredményt ta-
lálhatjuk, hogy a legalacsonyabb
hajnali hőmérséklet –7 °C volt,
de az is előfordult, hogy egészen
+28 °C-ig kúszott napközben a

azzal, hogy az Országos Meteoro-
lógiai Szolgálat napi jelentései sze-
rint mikor volt csapadékos e jeles
nap, azt az eredményt kapjuk,
hogy a 12 évből 6 volt csapadé-
kosnak mondható, és ebből 5 év-
ben valóban az átlagosnál nagyobb
volt a búzatermés. Ám két alka-
lommal úgy volt az átlagosnál na-
gyobb a betakarított gabonameny-
nyiség, hogy nem előzte meg egy
csapadékos április 24-e. Van tehát
valami e megfigyelésben, de biz-
tosra azért nem mehetünk! Én
mindenesetre valószínűleg eljárom
majd aznap az esőtáncot! 

Szent György
szeszélyes hava

Szöveg: Rázsi András

Á

rázsi andrás
meteorológus, tanár-
segéd az eszterházy
károly egyetem fizika
tanszékén

hőmérők higanyszála. A hajnali
fagyok izgalmát persze leginkább
az adja, hogy mindez akkor tör-
ténik, amikor már beindul a ve-
getáció. A fák kirügyeznek, a vi-
rágok előbújnak a földből, és
nagyon nem mindegy, ha erre a
zsenge állapotra rátelepszik egy
sarki eredetű légtömeg, fagypont
alatti hőmérsékletet hozva. 

Nyilvánvaló, hogy ebben az
időszakban mindig is egyre job-
ban kezdte érdekelni a gazdálko-
dókat, milyen lesz majd a termés
az aktuális évben. Szent György
napjához, azaz április 24-hez kö-
tődik a mondás: 

„Akkor lesz bő termés, jó év,
ha Szent György napján akkora
eső esik, hogy még az áldomá-
sozók orra is besározódik.” 

Ha összevetjük a Központi
Statisztikai Hivatal által közölt ga-
bonatermés utolsó 12 évi adatait
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2018 a fluorit éve is, hiszen – a szfalerit és a kalcit
előtt – a fluorit nyerte a hazai Év ásványa választást.
E kezdeményezés 2016-ban csatlakozott az Év fajai

ismeretterjesztő sorozathoz. De mi keresnivalója
van az ásványoknak e programban? Egyszerű: nem-
csak az élővilág rendszertani egysége a faj, de az ás-
ványok világáé is. Sőt, ahogy az élővilág evolúciója
ma már elfogadott tény, egy évtizede a tudósok az

ásványok evolúcióját is kutatják. Ismerjük meg 
kicsit ezt a csillogó világot a fluoriton keresztül!

Szöveg és grafika: Harman-Tóth Erzsébet

Fluorit
a Színpompás, 

törékeny szépség

Fotó: Kupi László
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fluorit (régi, magyarosított nevén folypát) mutatós
és hasznos ásvány is egyben, az ásványgyűjtők egyik
kedvence, az ásványbörzék rendszeres résztvevője.
Kémiai összetétele CaF2 (kalcium-difluorid), és a

kocka után elnevezett köbös kristályrendszerben kristá-
lyosodik. Ez a két adat, azaz a kémiai összetétel és a kris-
tályszerkezet egyértelműen azonosítja az ásványok világában.

A fluoritot már az ókorban is ismerték, akkor tetszetős külleme
révén faragványokat, például boroskupákat készítettek belőle. Neve
a 16. századra nyúlik vissza, és a legkorábbi ipari felhasználáshoz
köthető: ércolvasztási adalékként segíti a nemkívánatos elemek
(kén, foszfor) fémtől való elválasztását, és csökkenti a salak olva-
dási hőmérsékletét, azaz „folyósít”. A fluorit szó tehát a latin flu-
ere, folyni igére vezethető vissza. 

A
A színtelen ideál, avagy színek 
az ibolyán innen és túl
Ha a fluorit tökéletes, olyan, ahogy fent leírtuk (tisztán CaF2, hibátlan
atomi elrendeződésben), akkor bizony színtelen. Ilyen kristályok többnyire
ellenőrzött körülmények között, tiszta alapanyagokból, laboratóriumban
születnek. A természet sokkal bátrabb! A recepthez hozzátesz nyomeleme-
ket, hibákat a kristályrácsba, vagy éppen színes ásványokat, kőolajcseppeket
zár a fluoritkristályba. Így a fluoritok már az „ibolyán innen”, természetes
fénynél is változatos színekben pompáznak: leggyakoribbak a zöld, lila, kék,
sárga, rózsaszín és barna árnyalatok, változó színintenzitással. Rossz hír,
hogy bizonyos esetekben a kristályok színe mulandó: fény hatására egyes
példányok kifakulhatnak, így célszerű őket napfénytől elzárva tartani.

Ehhez jön még az „ibolyán túl” keletkező színkavalkád: ha a fluori-
tokat az emberi szem számára láthatatlan UV fénnyel világítjuk meg,
azok a besugárzásnál kisebb energiájú, nagyobb hullámhosszú és így már
a látható tartományba eső fényt (380–760 nm hullámhossz) sugároznak
ki, nem is akármilyet: kéket, vöröset, lilát, de akár fehéret, sárgát, zöldet,
barnát. Ez a fluoreszcencia jelensége. Vannak annyira UV-aktív fluoritok,
amelyek már napfény hatására is fluoreszkálnak. (A napsugárzás mintegy
10%-ban UV sugárzást is tartalmaz; az UV lámpák fénye egy szűk hul-
lámhossztartományt tartalmaz, így ott a jelenség sokkal intenzívebb.)

A fluoritot már az ókorban is ismerték,
akkor tetszetős külleme révén

faragványokat, például boroskupákat
készítettek belőle. 

Fluorit-kristályszerkezet, kétféle szemszögből
A két ábrán piros pontozott vonal jelöli 
a kristályszerkezet legkisebb
építőegységének, az elemi cellának egy
oldalát. E kockának a csúcsain és lapközepein
találhatók a kalciumionok, és minden
térnyolcad közepén a fluoridionok. A két képen
ugyanazt a szerkezetet mutatjuk, bal oldalon
a kalciumion szemszögéből, annak kocka-
elrendeződésű szomszédságát emelve ki
kékkel, jobb oldalon a fluoridion szemszögéből,
annak tetraéderes elrendeződésű
szomszédságát hangsúlyozva sárgával

fantom-fluorit 
A kristálycsoport peremének közelében
sötétlila sáv húzódik, mely a kristály
növekedésének egy korábbi állapotát
rajzolja ki. Az ilyen kristály a kristályban
fluorit neve a fantom-fluorit (kezdő oldalpár)

Lila fluorit fehér kalcittal és színtelen kvarccal, 
Shangbao-bánya (Kína), A kristály mérete kb. 1 cm, 
Lelkes András Gyűjteményéből

Halványlila fluoritkockák szürke galeniten, Elmwood-bánya
(USA), A példány mérete: 48 x 41 mm, Gál László
Gyűjteményéből

Kék fluorit kvarccal, Csuancsou (Kína), A példány 
mérete: 65 x 34 mm, Gál László Gyűjteményéből

folyadékzárvány buborékkal
E zárványok, ha együtt keletkeztek 
a kristállyal, a geológusoknak 
a kristálynövekedés körülményeiről
mesélnek

0,2 nm (0,0000002 mm)

Ca2+ F–
A kristályszerkezetek 
az okostelefon kamerájának 
segítségével körbeforgathatóak

Ha nincs meg mind a három,
belenagyíthatunk
okostelefonnal! 

Hibátlan, víztiszta, halványlila kockák, 
az ásvány „kilétét” eláruló hasadási
nyomvonalakkal. Megvannak? 
Ha nem, az okostelefon megmutatja. A kristályok
a szintén kockás termetű galenitre nőttek rá, 
A galenit azonban a kocka kristályforma
lapjaival párhuzamosan hasad (ld. 26. oldal!)

# K R I S TÁ LY R Á C S  # H I B Á K  # S Z Í N E K
Fotó: Kupi László

Zöld fluorit, kvarccal, Riemvasmaak, Dél-Afrikai Közt., 
mérete 65 x 31 mm, Lelkes András  Gyűjteményéből 

Ojuela-bánya, Mexikó, A példány mérete: 77 x 51 mm,
Gál László Gyűjteményéből

Színtelen fluorit és fehér kalcit kvarc
kristálycsoporton, Dalnyegorszk (Oroszország),
mérete: 25 x 22 mm, Lelkes András Gyűjteménye

Fotók: Kupi László
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Színpompásan, „kis testi hibával”
A kék a legritkább fluoritszín, melynek
okozója egy kevés ittriumion beépülése,
míg a zöld színért a kristályba épülő,
radioaktív sugárzás által aktivált
szamárium felelős. A lila 
a leggyakoribb, de kialakulásának
okát máig sem ismerjük pontosan

Töltse le okostelefonjára alkalmazásunkat 
a kiterjesztett valóság-tartalom megtekintéséhez!
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Egy kémiai elem és egy fizikai jelenség 
A fluor – a fluorit egyik alkotója – igen illékony, egyúttal nagyon re-
aktív, ezért tisztán, önálló elemként igencsak nehezen állítható elő, és
így igen későn kimutatott kémiai elem. Elemi formában (F2, zöldes-
sárga, erősen mérgező, molekuláris gáz) Henri Moissan izolálta először
1886-ban, aki ezért 1906-ban kémiai Nobel-díjat is kapott. Termé-
szetesen az elem is leggyakoribb ásványáról, a fluoritról kapta a nevét.

A fluoreszcencia jelenségét ásványok esetében
szintén a fluoritnál figyelték meg először, a 19. század
első felében, így itt is az ásvány a névadó. A fluoresz-
cencia a lumineszcencia (azaz nem hőmérsékleti sugár-
zás) egyik formája. Ha egy test elektromágneses
sugárzás (fény) hatására gerjesztett állapotba kerül, az
alapállapotba való visszajutást adott hullámhosszú
(energiájú) fénykibocsátással éri el. Különösen látvá-
nyos a jelenség, ha a gerjesztősugárzás az emberi szem

számára láthatatlan (ilyen az ultraibolya sugárzás is), de a kibocsátott
fény már látható. Ennek köszönhető, hogy az UV fénnyel megvilá-
gított fluoritok olykor igen vad színekben pompáznak, „világíta-
nak”. A besugárzás (gerjesztés) megszűnésével a jelenség is azonnal
abbamarad. 

Fontos ugyanakkor, hogy nem minden fluorit fluoreszkál, csak
az, amelyikbe a természet „beleépítette” a lehetőséget nyomelemek
(tipikusan ritkaföldfémek), illetve rácshibák segítségével.

Ha egy test elektromágneses sugárzás
(fény) hatására gerjesztett állapotba

kerül, az alapállapotba való visszajutást
adott hullámhosszú (energiájú)

fénykibocsátással éri el. 

Halványlila, fantom (színzónás)
fluorit. UV-aktív ez is!
az okostelefont használva
megtudhatja, milyen színű 
a 365 nm-es hosszúhullámú 
UV fényben

Az Ojuela-bányából származó lila fluoritoknak csak kis része mutat fluoreszcenciát 
A hosszúhullámú UV fényben gyönyörű vöröset, mint a képen is látható, a középhullámú UV fényben pedig ritkán halvány rózsaszínt.
A vörös fluoreszcencia okát még nem ismerik pontosan, a kristályokba kis mennyiségben beépülő európium, oxigén és szamárium
együttese lehet felelős a jelenségért   Ojuela-bánya (Mexikó), mérete 40 x 47 mm, Gál László Gyűjteményéből 

Elsőre szerénynek tűnő ásványtársulás
színtelen fluoritoktaéderek halvány
rózsaszín, mangántartalmú kalcit
kristálycsoportban. Mindkét ásvány 
UV-aktív, ez adja a példány különlegességét

Kapnikbánya (Románia), mérete: 84 x 54 mm, Koller
Gábor  Gyűjteményéből 

Kapnikbánya, Máramaros megye, Románia. 
Képátmérő: 11 mm. Gyűjtemény: Koller Gábor

Fotók: Kupi László

Fotók: Kupi László

Fotó: Kupi László



Ha az okostelefon kameráját 
a kockára irányítjuk, megnézhetjük,
milyen, ha a kocka és az oktaéder
formák együtt, azaz kombinációban
jelennek meg: a tiszta kockától 
a kocka és oktaéder változó
arányú kombinációján át jutunk el 
a tiszta oktaéderig

A jobb felső kombináción
az is megfigyelhető, hogy 
az oktaéderlapok a kocka csúcsain,
a rombdodekaéderlapok a kocka
élein jelennek meg kombinációban
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Születés a tűz és víz jegyében
A fluorit keletkezése többnyire magmás, illetve hidrotermás („meleg
vizes”) folyamatokhoz köthető. Magmás környezetben nagy szilícium-
tartalmú, elsősorban gránitos olvadékok kristályosodásához köthető. Itt
jellegzetesen ón- és lítiumércesedések kísérője lehet.

Ez a magmás keletkezés egyben meghatározza azt is, hogy mikor je-
lenhetett meg a fluorit először a Földön. Robert M. Hazen szerint kife-
jezetten korán, a 10 szakaszos ásványevolúció folyamatában a 3. fázisban
(4,55–4 milliárd éve), a Föld differenciációja során, a nagy szilíciumtar-
talmú olvadékok kialakulását kísérve.

A hidrotermás keletkezés a földkéreg repedéseiben keringő, az éves
középhőmérsékletnél melegebb, ionokban gazdag oldatból való kris-
tályosodást jelenti. Ilyen közegben a fluorit leggyak-
rabban ólom-cinkércek kísérőásványa. A szín és a
kristályok alakja is utalhat a keletkezés körülményeire:
a halványabb árnyalatok általában alacsonyabb ke-
letkezési hőmérsékletet jeleznek. Kristályalak szerint
pedig az egyszerű kocka alacsonyabb, a bonyolultabb
formák megjelenése magasabb keletkezési hőmérsék-
letre mutat.

A szín és a kristályok alakja is utalhat 
a keletkezés körülményeire: 

a halványabb árnyalatok általában
alacsonyabb keletkezési hőmérsékletet

jeleznek.

A Kalahári sivatag világhírű, zöld
fluoritkristályait gyakran vékony,
cukorszerű kvarcréteg borítja 
Ezt, legalább részben, lesavazzák 
a szép példányok piacra dobása előtt.
A kvarcot egyetlen sav oldja, 
a fluorsav, amelyet természetesen
fluoritból állítanak elő

A kockatermetű kristálykombináció
a kocka lapjai simák, a rombdodekaéder formának megfelelő,
vastag élek pedig rücskösek

Gömbölyded, víztiszta fluoritkristályok 
nehéz észrevenni, hogy tetrakiszhexaéderek párhuzamos
összenövésével alakultak ki

A fluoritra – és a legmagasabb
szimmetriájú egyéb ásványokra, így 
a gyémántra is – jellemző kristályformák
Az ábra bal oldalán a fluorit lehetséges
kristályformáit, jobbra pedig az ezek
kombinációjával létrejött, összetett
formákat mutatjuk be. (zárójelben 
a kristályformához tartozó lapszám
szerepel.) Messze a leggyakoribb formák 
a kocka és az oktaéder

Zöld fluorit és fehér kvarc. Riemvasmaak 
(Dél-Afrikai Köztársaság), mérete 65 x 31 mm, 
Lelkes András Gyűjteményéből

Dalnyegorszk (Oroszország), mérete 32 x 29 mm, Lelkes András Gyűjteménye Színtelen fluorit, sárgás dolomit és fehér kalcit, Kapnikbánya (Románia)
A fluoritkristályok mérete 2-3 mm, Koller Gábor  Gyűjteménye

Alapformák

kocka (6)

x4 x3

x2

oktaéder (8) romb-
dodekaéder (12)

tetrakisz-
hexaéder (24)

triakisz-
oktaéder (24)

hexakisz-
oktaéder (48)

deltoidikozi-
tetraéder (24)

kombinációk

az Okostelefon kamerája segítségével 
a kombinációs kristálymodellek megforgathatók

Fotó: Kupi László

Fo
tó

k:
 K

up
i L

ás
zl

ó



FLUORIT
XXXVI. ÉVFOLYAM 322. lapszám

27

# P U H A  # A P R Ó Z Ó D Á S  # H A S A D Á S

26 FLUORIT
A FÖLDGÖMB 2018. április

Szomorú felszíni lét
A fluorit több szempontból is eltér Év ásványa elődei-
től, a 2016-ban megválasztott gránátcsoport tagjaitól,
illetve a 2017-ben nyertes kvarctól. Azok ugyanis
kivétel nélkül kemények (a 10 lépcsős Mohs-skálán
7 körüliek, azaz keményebbek az üvegnél) és nem ha-
sadnak, hanem kizárólag törnek. Ennek következmé-
nye, hogy a felszíni erózió (víz, szél, jég) hatására a
pusztuló kőzetekből kiszabadulva még sokáig „túlélnek”. Születésük he-
lyétől, például a hegyekből a felszíni vizekkel eljuthatnak a messzi ten-
gerig, óceánig is, legfeljebb kisebbek és kerekebbek lesznek a kezdetben
formagazdag kristályok.

A fluorit ezzel szemben közepes keménységű (4-es), azaz már egy
rendesebb bicskával is karcolható. Emellett kitűnően hasad: kalapáccsal
megütve sík lapok mentén válik ketté. A hasadás a fluorit kristályain ösz-
szesen négy, az oktaéder lapjaival párhuzamos irányban valósulhat meg.

Ez elősegíti a gyors aprózódást. Ha tehát egy fluoritkristály kikerül
az őt befogadó kőzetből, a mechanikai hatásokra könnyen aprózódik, és
el is kopik. Így nem fogunk fluoritkavicsokat találni a folyóparton, és az
ásványgyűjtők szinte csak a keletkezés helyén fognak fluoritra lelni.

E két tulajdonság, a hasadás és a puhaság következménye az is, hogy
szépsége ellenére a fluorit nem igazán alkalmas drágakőnek: ékszerbe
foglalva a viseléssel járó behatások könnyen tönkretehetik. Ha mégis ék-
szer készül belőle, ovális-gömbölyded formára (kaboson) csiszolják, sík
lapokat (fazettákat) nem igazán alakítanak ki rajta. Ha mégis annyira a
szívünkhöz nő, hogy ékszerként is viselni akarjuk, olyat válasszunk, ahol
a foglalat minél jobban óvja a „könnyen hasadó, törékeny szépséget”!

Puhasága ugyanakkor előny is lehet a dísztárgyak kialakításánál: a
fluorittömbök könnyen faraghatók, a gyakran sávosan változó színeket
különféleképp tudják kiaknázni az alkotók.

A hasadás a fluorit és egyes kristályos anyagok fontos ismertető-
jegye: az átlátszó kristályokon, de akár a gömbölydedre csiszolt, alakot
elrejtő ékköveken is könnyen észreveszi a gyakorlott szem a mechanikai
hatásra kialakult hasadási nyomvonalakat. A hasadás kiválóan haszno-
sított tulajdonság az ásványkereskedelemben is. A börzéken gyakori
oktaéder alakú, szabad kristályok szinte kivétel nélkül nagyobb, töké-
letlen kristályokból hasítással kialakított hasadási idomok, amelyek így
elaprózva is több pénzt hoznak az eredeti, nagyobb, de „nem elég jó
alakú” kristálynál!

E két tulajdonság, a hasadás és a
puhaság következménye az is, hogy

szépsége ellenére a fluorit nem igazán
alkalmas drágakőnek: ékszerbe foglalva

a viseléssel járó behatások könnyen
tönkretehetik.

Kristályszerkezet 
és kristályforma 

versenytársak
A fluorit ólom-cink
ércesedést kísér 
a dalnyegorszki
Nyikolajevszkij-bányában. 
a színtelen, tökéletes
oktaéder itt épp a cink
sötétbarna ércásványa, 
a szfalerit, és apró kalcit-
kristályok társaságában
látható. E három ásvány
versengett a 2018-as Év
ásványa címért

A fluorit négy, egymásra nem merőleges irányban hasad
A középső ábrán azt látjuk, hogy hasíthatunk egy kocka alakú, akár nem tökéletes
kristályból oktaédert. A harmadik ábra a kész hasadási idomot mutatja

A fluoritjairól híres 
Shangbao-bányában 
korábban piritet bányásztak
Ma az egykori bányászok kezében van,
turisztikai célú fejlesztése folyik. 
Az innen származó fluoritok nagyon
keresettek az ásványpiacon

Shangbao-bánya (Kína), A fluoritkocka mérete 16 mm,
Gál László Gyűjteményéből

Dalnyegorszk (Oroszország),
A kristály mérete 1 cm, 
Lelkes András Gyűjteménye 

A kristályban a kocka és oktaéder
kristályformák kombinálódtak. 
A kristály legnagyobb kiterjedése 
kb. 3 nanométer, mégis majdnem 
1500 iont tartalmaz(!)

Fotók: Kupi László
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kupi lászló
Geológus-Fotós

tóth lászló
gépészmérnök, 
az ásványfotózás 
a hobbija, keresd 
a facebookon!

harman-tóth erzsébet
geológus-múzeumpedagó-
giai szaktanácsadó, az
ELTE TTK Természetrajzi
Múzeum igazgatója

A fluor forrása 
A fluorit ma az emberiség legfontosabb fluor-
forrása, az EU által kritikus fontosságúnak ítélt
nyersanyag. Egyrészt azért, mert a fluortartalmú
vegyületek újrahasznosítása jelenleg még csekély
(1% körüli), másrészt pedig azért, mert a jelenlegi
négy legnagyobb piaci szereplő (amely az évente 6 500 000
tonnás kitermelés 87%-át adja) Európán kívüli: Kína,
Mexikó, Mongólia és Dél-Afrika.

Felhasználását tekintve a fluoritból 60%-ban fluorsavat
gyártanak, amely a fluorvegyületek előállításának alapanyaga,
20% az acélgyártásban hasznosul, 10% az alumíniumkohósítási
adalék, 4% vesz részt a cementgyártásban, a maradék urándú-
sítás, opálüveg, zománcok, lakkok és teflon alapanyaga.

Hétköznapjainkat át- meg átszövik a fluorvegyületek: ott
vannak az LCD-kijelzőkben, a konyhai edények teflonbevo-
natában, gyógyszereink jó részében és a fogkrémben is. A
fluoropolimer vegyületek ‒ ide tartozik a teflon is ‒ kémiailag
rendkívül ellenállók, hőstabilak és nagy szakítószilárdsággal
rendelkeznek. Korrózióálló bevonatok, szigetelőanyagok, víz-
álló textíliák, fogselyem, sportruházat és speciális szövetek
alkotói. Az ózonréteget károsító, ma már nem használt fre-
ongázok (hűtőberendezések, sprayhajtógázok) is tartalmaztak
fluort, illetve az őket kiváltó, ma már szintén korlátozott
használatú, fluorozott szénhidrogéngázokban is van fluor.

Érdemes megjegyezni, hogy speciális célokra mestersé-
gesen is előállítanak fluoritot. Kis mennyiségű, de a Föld-
gömb szerzői és olvasói számára is fontos termék például a
fényképezésnél használt nem üveg, hanem fluorit anyagú
objektívlencse, amely – csökkentve a színi hibát (kromatikus
aberráció) – élesebb képet ad.

Színes magyar valóság
Itthon a Velencei-hegységben a 20. század derekán zajlott fluoritbányá-
szat. A Pátkától DK-re található szűzvári lelőhelyen 1951–1967 között,
Pákozdon 1951–1961 között termelték ki. A nyersanyag főként kis ki-
terjedésű hidrotermás repedéskitöltésekhez kötődött, így a teljes kiter-
melt mennyiség összességében mindössze 66 000 tonna volt.

Ma Magyarországon a fluoritnak az ásványgyűjtők körében van a
legnagyobb jelentősége. Szín- és formagazdagság tekintetében a magyar
fluoritok a nemzetközi porondon is megállják helyüket – elsősorban a
Mátra fluoritjai figyelemre méltók. A lelőhelyekről, a gyűjtési lehetősé-
gekről és a lelőhelyek legszebb példányairól a geomania.hu oldal ad nap-
rakész tájékoztatást.

Hétköznapjainkat át- meg átszövik 
a fluorvegyületek: ott vannak az 

LCD-kijelzőkben, a konyhai edények 
teflonbevonatában, gyógyszereink 

jó részében és a fogkrémben is.

Kifordítom-befordítom 
a zöld fluorit és a kvarc még eredeti
helyén, a kőzetben látható

Zöld közepű, lila fluorit kristálycsoport a Mátrából
Az idealizált kristályon a kocka (sárga) 
és a rombtizenkettes (kék) forma jelenik meg, 
a két forma aránya a kristálycsoporton belül is
változik

Gyöngyösoroszi, Altáró, A gömbölyded geóda
átmérője 2 cm, Bódi József Gyűjteményéből

Parádsasvár, Béke-táró, Képszélesség: 5 mm, Bódi József Gyűjteményéből

Gyöngyösoroszi, Altáró, Képátmérő: 3 cm, 
Szilveszter Ádám Gyűjteményéből

Okostelefon segítségével 
a kristálymodell megforgatható,
összeragasztható alaprajza pedig letölthető

Fotó: tóth László
Fotó: tóth László

Fotó: Kupi László

https://www.facebook.com
/finemineralphotography/

Kifordítom-befordítom 
Gyöngyösorosziban az Altáró fluoritkristályai 
az andezit hólyagüregeiben találhatóak. 
Az üregek falát parányi kvarckristályokból álló
kéreg béleli, melyekre a fluoritkristályok is
nőhetnek. a lenti képen az üregkitöltő ásvány-
társulás teljes egészében kikerült a kőzetből 

Az év ásványa
a Felfedezők 

Napján

2018. április 28. 

Millenáris
www.felfedezoknapja.info



A pár éve nálunk is népszerű Vad évad 
(Big year) című filmszatíra 

– meglehetősen jól karikírozott –
főszereplőinek kalandjait messze
meghaladja az Azori-szigeteken

októberben zajló folyamat, amely során
szinte spontán módon jön össze legalább

50 professzionális madarász, hogy
fajlistáját bővítse. A legfőbb cél, hogy az

Európát, a Közel-Keletet és Észak-Afrikát
magában foglaló, ún. Nyugat-Palearktisz

(az angol megfelelőből rövidítve: WP)
faunaterületen megfigyelt madárfajok

köre – s ezzel együtt a feltörekvő
madarászok területi listája is – bővüljön

Szöveg és fénykép: Selmeczi Kovács Ádám

Azori 
flúgos 
futam
Fajvadászok 
a világ végén
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A karmester 
Míg mások feszülten lesik a lombkoronában mozgó ritkaságot,
addig Ernie Davis (aki elsőként jutott túl a WP-s álomhatárnak
mondott 850. fajon) örömmel pózol a kamerának
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rre legalkalmasabb a szigetcsoport legkisebb
és egyben legnyugatibb fekvésű tagja, az alig
15 km2-es, 400 lakosú Corvo, ahol a helyiek
egykedvűen veszik tudomásul, hogy megint ki-

tört az őrület… A lakosság 20%-át meghaladó lét-
számú, ám meglehetősen heterogén (tucatnyi nemzet-
ből származó) „idegenek” legfontosabb tevékenysége,
hogy kézirádiókkal felszerelve bújják a valamikori vul-
kán oldalából lefutó vadregényes, meredek völgyeket
(ribeirákat) és nyílt élőhelyeket. A játék lényege meg-
találni azokat az amerikai vándormadarakat, amelyek
az USA keleti partján folyó vonulás során célt tévesz-
tenek, és az első szárazulat, amire egy óceáni széllel át-
kerülnek, jó eséllyel épp ez a kis sziget, amely nem vé-
letlenül kapta a „Szikla” (The Rock) nevet…

A dolog olyannyira működik, hogy az elmúlt év-
tizedben több, szenzációt keltő vagy akár WP-új faj
került itt elő!

E
A világ végén
Mint számos más esetben, a „Világ vége” címre pályázók is többen
vannak – legalábbis európai szemszögből nézve. A rómaiak szerint a
spanyol Finisterre-foknál volt a kontinens vége, míg ugyanezt állítják
a portugál Cabo de Rocáról is. A Makronéziai-szigetcsoport (Kanári,
Madeira, Azori) tagjai közül vitathatatlanul a legutóbbi van a legtávolabb:
a szárazföldtől több mint 1500 km-t kell az Atlanti-óceánon (manapság
persze inkább felette) megtenni, hogy elérjük.

A főszigetnek tartott São Migueltől még jó 500 km
a sokak által legszebbnek tartott Flores, amitől már csak
bő 10 kilométerre északra fekszik a turisták számára
szinte teljesen ismeretlen Corvo (azaz Varjú) szigete.

A „Szikla” megközelítése nem egyszerű: a központi
szigetekről (São Miguel, ill. Terceira) induló kisrepülővel
hetente háromszor lehet érkezni, feltéve, ha nincs nagyon
erős szél, mert olyankor csak Flores tudja fogadni a

gépet, és jó esetben majd hajóval lehet átjönni.
Corvo legfőbb látványossága egykori vulkánjának kalderája – bár

valóban lenyűgöző, de ez gyakorlatilag bármelyik azori vulkánromra el-
mondható.

A „Szikla” megközelítése nem egyszerű:
a központi szigetekről (São Miguel, ill.
Terceira) induló kisrepülővel hetente

háromszor lehet érkezni, feltéve, 
ha nincs nagyon erős szél...

Kékszárnyú hernyófaló 
(Vermivora cyanoptera) 
Épp névadó-tevékenysége közben. 
A 4000 km-es atlanti út után szükséges
gyorsan töltőre állítani a rendszert...
(Amúgy ez volt a faj 3. WP-s adata!)

CaldeirÃo 
a berogyással keletkezett kaldera 
is zöld és kék színekben tündököl, hisz’
gyakorlatilag ebből áll az Azori
színvilág. Amellett, hogy madártanilag
érdekes terület, egyben ez Corvo fő
turisztikai látványossága is

Sárgacsőrű esőkakukk (Coccyzus americanus)
Az USA keleti partján sem könnyen látható faj több példánya
is felbukkant itt 2016-ban. A teljesen kimerült madarak egyike
kézre is került – nem sok WP-s madarásznak lehet ilyen
élményben része... (kezdő oldalpár)
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Flúgos futam
A természetkedvelők körében amúgy igen népszerűek az Azori-szigetek:
számos aktív programot bonyolítanak itt a vízeséses sziklamászástól a
vulkáni fürdőkön át a bálnanézésig, amik persze főképp a nagyobb szige-
teken vagy azok környékén zajlanak. A világtól elvonulni szándékozók in-
kább Florest vagy Santa Mariát célozzák. A szezon a nyári félévre korláto-
zódik, az őszi–téli időszakban turistával csak elvétve lehet találkozni. 

Corvót a madarászoknak alig egy évtizede „fedezte fel” Peter Alfrey,
brit megfigyelő, aki egy családi pihenés során jött rá, hogy itt októberben
bizony olyan amerikai invázió tapasztalható, ami egyetlen igazi fajvadászt
sem hagy hidegen.

Ezt követően egész iparág települt az év tizedik hónapjára: az alkalmi
szállásadók panziókat alapítottak, a távcsöveseket három különbusz is fu-
varozza a nap bármely szakában (nyilván kemény eurókért), s bár a ven-
déglátás még hagy némi kívánnivalót maga után (a két bolt mellett csak
három helyen lehet ételhez jutni, de ezek közül az egyik már gyakorlatilag
megszűnt, mióta a szakács disszidált), de nagy hiány nincs, legalábbis (egy
São Miguel-i poén ellenére) már nem arról ismerni meg a Corvóról érke-
zőket, hogy nekiesnek az ételnek…

Aki komolyan veszi a WP-listázást, legalább egyszer
megfordul itt, hiszen egy idő után „elfogynak” a könnyen
begyűjthető (a kontinensen több-kevesebb rendszeres-
séggel mutatkozó) madárfajok, és csak az extrém ritka-
ságok maradnak.

Legfőképp a nyugati (illetve skandináv) madarászok
járnak ide minden évben, gyakorlatilag különklub a
Corvo Birders, ahol azt is jegyzik, hogy ki melyik évben
kezdte és mit látott, illetve mit hagyott ki… A mi térsé-
günkből a lengyelek voltak az elsők, akik becsatlakoztak,

őket követte a magyar csapat, amely immár harmadik éve változatlan fel-
állással vesz részt a játékban, s nem is eredménytelenül!

Mi mennyi?
A Föld madárfajainak száma – jelenlegi ismereteink alapján –
mintegy 10 000-re tehető. Ebből a Nyugat-Palearktiszban (azaz
a WP-ben) közel 1000 faj fordul elő, amelynek kb. fele több-keve-
sebb rendszerességgel fészkel is. Ennyi (azaz – mondjuk – 500) fajt
néhány év alatt láthat a hozzáértő érdeklődő – ha van kellő ideje és
pénze ahhoz, hogy felkeresse a fontos területeket (Mediterráneum,
Skandinávia, Közel-Kelet).

A 600–700 faj elérése már egy cseppet nehezebb, a 800 fajt lá-
tottak köre pedig tucatnyi körül alakul. A brit származású Ernie
Davis 2017 őszén érte el az eddig csak remélt álomhatárt: ő az
első, aki 850 vadon élő madárfajt látott a WP-ben. 

Persze, mindez csak játék és mese, hiszen a neotropikus fauna-
területen akár egyetlen szakmai út alatt is láthat 500–800 madárfajt
az ember…

Corvót a madarászoknak alig egy
évtizede „fedezte fel” Peter Alfrey, brit

megfigyelő, aki egy családi pihenés
során jött rá, hogy itt októberben

bizony olyan amerikai invázió
tapasztalható, ami egyetlen igazi

fajvadászt sem hagy hidegen.

Nagyágyúk 
nagy ágyúkkal. A nyugati top-
madarászok (és top-fajvadászok)
sokszor a dokumentálást is
csúcsra járatják...

Corvo madártávlatból
Az egész sziget egy apró vulkán,
amelynek lábánál ül az alig 
400 fős falu. Ez az első
szárazulat, amit az Észak-Amerika
felől elsodródó madárvándorok
megpillanthatnak, miután
keresztülszelték 
az Atlanti- óceánt...
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Fajvadászok, lendületben
2015-ben (miután mindenhonnan azt hallgattuk, hogy
rég volt már ilyen rossz szezon) a második napon találtunk
egy vörhenyes fülemülerigót (Catharus fuscescens), amely-
nek ez volt a 13. WP-s, ám az első azori adata! Ez egy
csapásra fellelkesített mindenkit, hiszen több mint
30 embernek volt új faja. 

2016 októberében nekünk sikerült újra megtalálnunk azt a seregély-
sármányt (Dolichonyx oryzivorus), amelyet egy héttel azelőtt egy finn ma-
darász egyedül látott. Bár csak 10 embernek volt új, de sokan ekkor látták
és fotózták igazán jól.

2017-ben egy koronás harasztjáró (Seiurus aurocapilla) és pápaszemes
réce (Melanitta perspicillata) megtalálásával mozgattuk meg a népeket. 

Emlékezetes, a mottónak igencsak megfelelő helyzet volt 2016-ban, ami-

kor mintegy 40 madarásztársunkkal motoros gumicsóna-
kokkal átmentünk Floresre, hogy megfigyelhessük az egyik
WP-s ritkaságot, az amerikai hókócsagot (Egretta thula).

Az első pofon az volt, hogy kiderült: egy hullámok
által elragadott turista miatt mentőhelikopterrel ala-
csonyan végigrepülték az egész parti sávot, így a – sze-
rencsétlenül járt hölgy mellett – hőn áhított mada-

runknak is nyoma veszett. Miután sikerült keresőcsoportokra szétosztani
a tanácstalan madarászokat, megszólaltak a kézirádiók: „Northern
Flicker near Fojo!” – azaz egy északi hangyászküllő mozog Corvón a
legkedvesebb völgyünk közelében! Ez a faj 4. nyugat-palearktiszi adata
– tehát mégis utolér a Szikla átka? Jobb lett volna ottmaradni…

Ám a szerencse mégsem hagyott el: a magyar csapat megtalálta a floresi
hókócsagot (amit aztán még meg is fejeltünk néhány egyéb ritkasággal),
másnap hajnalban pedig sikerült a küllőre is rálelni!

2016 októberében egy hét rejtőzködés
után nekünk sikerült visszatalálnunk

egy seregélysármányt, amely ugyan csak
10 embernek volt új, de sokan ekkor

látták és fotózták igazán jól.

Egy hullámok által elragadott turista
miatt mentőhelikopterrel alacsonyan

végigrepülték az egész parti sávot, 
így a hőn áhított madarunknak is

nyoma veszett. 

A seregélysármány  
A nyakatekertebb, régi nevén
rizscsiröge nekünk leginkább (az angol
elnevezése miatt) Bobolink néven
ismerős. Eléggé nomád, kóborló madár:
2016-ban egy finn megfigyelő látta,
majd egy hét múlva nekünk sikerült
rátalálni egy verébcsapatban

„northern flicker near Fojo!” 
Az egyik legváltozatosabb
élőhelyű ribeira. Bár ez is tele
van mindenféle betelepített
növénnyel (cédrusok, guava,
citrusfélék stb.), az egyik
legjobb, de nehezen leküzdhető
terep Corvo szigetén

Vörhenyes fülemülerigó, 
avagy Veery (Catharus fuscescens).
Több mint 30 ember örülhetett neki
mint új fajnak 2015 októberében 
– Horváth Gábor, magyar
megfigyelőnek köszönhetően. 
A csapathatás miatt nekem van 
a legelső, de egyben a legrosszabb
minőségű fotóm erről az erdő mélyén
mozgó, rejtőzködő hajlamú
kisrigóról...
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Szelek szárnyán, hajók tatján
Persze joggal merül fel a kérdés: hogy a csudába tudja
leküzdeni a mintegy 4000 km-es atlanti utat egy hul-
lámzó röptű (alapvetően rövid távon mozgó és nem is
vonuló) harkály?!

A rövid távú vonuló és rosszul repülő fajoknál nyil-
vánvaló a külső segítség, míg a vízi- és tengeri ma-
daraknál ez nem szükséges. Pár éve Kanadából indult egy teherhajó,
aminek a fedélzetén tucatnyi hóbagoly rostokolt: a nehézkesen repülő
Harry Potter-kedvencek jól elvoltak a fedélzeten levadászható patká-
nyokkal, és csak akkor kapcsoltak, amikor ezekből kifogytak, azonban
hiába is próbáltak lelépni, a partok már igencsak távol voltak... Így hát
behajóztak Európába (Antwerpenben olyan tömeg fogadta őket, hogy a
cannes-i sztárok belesárgultak volna), később pedig – kis kondíció-
javítást követően – áttelepítették őket Svédországba.

A madarászok természetesen folyamatosan figyelik a virtuális térben
közölt teherhajó-forgalom alakulását, a szigetek közelében elhaladó hajók
(a nyugati szél mellett) jelentősen növelik az amerikai fajok érkezési esélyeit.
A különösen erős nyugati szeles időszakok (sokszor az USA keleti partja
melletti hurrikánok maradékai) számtalan élőlényt sodornak át Corvóra –
a madarak mellett a nagy testű lepkék, köztük a vándorló hajlamú, pompás
királylepkék (Danaus plexippus) a legfeltűnőbbek. 

Csíkos kéregjáró 
Régebbi nevén bibirke
(Mniotilta varia), amely
angolul a sokkal
fantáziátlanabb Black-
and-white Warbler nevet
viseli. A hazai erdőkben
gyakori fakúszókhoz
hasonló életmódú, amerikai
madár; igen gyorsan mozog
a fákon, legtöbbször csak
villanásnyi időre lehet
megpillantani 
a lombkoronában

Amivel 2017-ben 
a legtöbbet szenvedtünk 
e fiatal narancstorkú
lombjáró (Setophaga
fusca)  volt. Az 5. WP-s
előfordulás. 
bizonyítása nem volt
egyszerű, mivel 
a madár naponta csak
egyszer-egyszer került
elő a sűrű borókabokrok
takarásából

2017 nagy dobása 
A rozsdás lombjáró
(Setophaga castanea). Bár
volt egy korábbi
megfigyelése Angliából,
azt hivatalosan nem
fogadták el a madár-
ritkaságokkal foglalkozó
szakmai szervek, így ez az
első WP-s adata

Ribeira
A csupasz vulkáni oldalról lefutó
völgyek a legjobb, ám egyben
legnehezebben járható
madarászhelyek. Nehezítésként 
a völgyecskék között kőfalakkal
elkerített legelőkön át vezet az út

Pár éve Kanadából indult egy
teherhajó, aminek a fedélzetén tucatnyi

hóbagoly rostokolt: a nehézkesen
repülő Harry Potter-kedvencek jól
elvoltak a fedélzeten levadászható

patkányokkal...
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Selmeczi Kovács Ádám 
természetvédelmi szakember,
terepmadarász, 
a www.birding.hu madártani 
honlap alapítója

Madarak a Sziklán
Egy biztos: Corvón nemcsak ragadozók nincsenek, de a sziget
névadóját, azaz a varjút is hiába keresnénk. A fauna alapját olyan
közönséges, nálunk is általánosan elterjedt fajok adják, mint a
fekete rigó (Turdus merula), a barátposzáta (Sylvia atricapilla) és
az erdei pinty (Fringilla coelebs). Ami, ezeken felül távcső elé ke-
rül, az (legalábbis vonulási időben) szinte bizonyosan amerikai
érdekesség.

A legfontosabb madártani értéket persze nem ezek az el-
keveredett vándorok, hanem a ma már veszélyeztetett tengeri
vészmadarak költőtelepe jelenti. A bekerített, szőrmés raga-
dozóktól és kártevőktől (értsd: négylábú házi kedvencek, illetve
patkányok) mentesített területeken komoly állományban költ
a mediterrán (Calonectris borealis) és az atlanti vészmadár (Puf-
finus puffinus). E különleges életmenetű madarak a nappali
órákban az óceánt járják, míg éjszaka felkeresik a föld alatt
lévő költőüregeiket, ahonnan messzire hallatszik kísérteties,
nyávogó-szörcsögő hangjuk.

A szürke (vagy a barna) ötven árnyalata 
Keleti légykapótirannusz (Contopus virens).
Egyelőre ezen a művésznéven fut az Eastern
Wood-Pewee nevű amerikai faj. E példányt 
– amely az első WP-s adat – a francia Pierre-
André Chrocet találta. Érdekes módon másnap
előkerült egy másik madár is. Mindennek
ellenére alig 40 madarász WP-listáján
szerepel a faj!

Vörösmellű magvágó
(Pheucticus ludovicianus)
bár A fiatal madaraknak
(mint amilyen a képen is
látható) még nincs 
szép, vörös melle, de 
a szárnybélés igencsak
feltűnő. A WP-ben ezt a fajt
is Corvón lehet 
a legnagyobb biztonsággal
megfigyelni

Hókócsag (Egretta thula)
A hazánkban is fellelhető kiskócsag amerikai megfelelője. 
E sokat látott példány a magyar csapatnak köszönhetően
került újra a megfigyelők elé 2016-ban Flores szigetén

Big Year WP – avagy finom-e a corvói bukta?
A madármegfigyelés világméretű hobbi, amelynek azért számos természet-
és ezen belül nyilván madárvédelmi vonatkozása is van. Az alapok itt is az
angolszász vonalból érkeztek, szleng jellegű szavak, ill. kifejezések tömkele-
gével. Ezek egyike a Big Year, amit a 40-es évektől játszanak világszerte (bár
alapvetően az USA-ból indult). A lényeg: egy év alatt a lehető legtöbb ma-
dárfajt látni az adott területen, térségben. (Ebből született a már hivatkozott,
David Frankel által rendezett, könnyed film Owen Wilson, Jack Black és
Steve Martin főszereplésével.)

A WP-ben leginkább országokon belül zajlik mindez, de tavaly három
svéd megfigyelő gondolt egyet, és az egész évet átmadarászta, jól felépített
stratégia mellett végigutazva az Uráltól a Zöld-foki-szigetekig terjedő fau-
naterületünket. Mivel az elgondolásaikat, illetve eredményeiket a virtuális
térben is megosztották a www.bigyearwp.com oldalon, tudni lehetett, hogy
októberben legalább két hetet Corvón töltenek. A hónap közepén azonban
elhűlve tapasztaltuk, hogy (minden figyelmeztetés és javaslat ellenére) nem
vették komolyan a „Szikla” szlogenjét, és egy óvatlan pillanatban távoztak a
szigetről. Nem kellett volna… Egy nappal később elkezdődött a „madáreső”,
és közel 15 olyan faj került elő, amit csak itt lehet(ett) látni, köztük a WP 1.
rozsdás lombjárót (Setophaga castanea), vagy a WP 5. csuklyás lombjárót
(Wilsonia citrina).

A ballépésről Claes Wikström később – kellően megtörten – a „Rule #1
Never leave Corvo” bejegyzésben számolt be. Mindemellett a három svéd
kiválóan zárta az évet, hiszen senki sem gondolta volna, hogy a WP-ben egy
év alatt 761 fajt „távcső elé lehessen hozni”!
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Ha hazánk lombhullató erdeinek őszi színparádéjá­
val nem lennénk elégedettek, akkor az Atlanti­óce­
ánban magasodó vulkanikus szigetek igazi földi
paradicsomként várnak bennünket ősszel is.    

A Celebrity Silhouette óriás szállodahajó fedél­
zetén Southamptonból indulva két, tengeren töltött
nap után érkezünk meg Ponta Delgada kikötőjébe
az Azori­szigetekre. Bár az itt töltött délután alatt
nem fogjuk tudni megdönteni fényképezőgépünkkel
a madár­fajvadászok rekordjait (ld. 30. old.), a zöld
növénytakaróba öltözött vulkáni formák és a sziget
természeti kincsei azonban kárpótolhatnak bennün­
ket. A hajó a mindenkit ámulatba ejtő függőkertjei­
ről is híres Madeira szigetén Funchal városában
időzik ezután egy napot.

A Kanári­szigetek tartogatja talán a legtöbb lát­
nivalót és a legváltozatosabb természeti környezetet
az út során. Hajónk több szigeten is eltölt egy­egy
napot: Fuerteventura, Lanzarotte, Gran Canaria és
Tenerife kikötőiből kalandozva megismerhetjük
Spanyolország e távoli részének természeti és kultu­
rális kincseit. 

SZÍNPOMPÁS SZIGETEK
AZORI-SZIGETEK–MADEIRA–KANÁRI-SZIGETEK

Mind közül éghajlatát és természeti adottságait
tekintve talán Tenerife szigete a legváltozatosabb.
Nem utolsósorban itt magasodik a 3718 m magas
Teide vulkáni kúpja, mely egyben Spanyolország
legmagasabb pontja is. A sziget partjain virágzik a
turizmus, homokos strandok várják a pihenni vá­
gyókat. Szinte marsbéli tájba csöppenünk azonban,
ha a Teide kalderájába teszünk kirándulást. A siva­
tagias táj, a homokkő gombák elvarázsolják az ide­
látogatókat. A Pico del Teide felvonóval is könnyedén
elérhető egész évben. 

A szigeteken tett út után a Celebrity Silhouette
még egy utolsó megállót iktat be az egykori világ­
birodalom, Portugália történelméről, műemlékeiről
híres fővárosában, Lisszabonban. 

A brit partokig az út két napot vesz igénybe,
ezalatt ismét a Celebrity Cruises hajóin megszokott
páratlan kikapcsolódási lehetőségeket és kulináris
élményeket élvezhetik az utasok.

Bankó-dísz
A középen látható Roque Cinchado sziklagomba és a teide
az euró bevezetése előtti időkben az 1000 pesetás
bankjegyet díszítette. A Teide csúcsa eltörpülni látszik 
a kőmonstrumok mellett, azonban  az alsó képen
nyilvánvalóvá válnak a méretek

tenerife modern ékköve 
A Santiago calatrava tervezte koncertterem 

A funchali botanikus kert madeirán

www.rccl.hu
További információ: 

Tengerjáró Kft. 1051 Budapest, Bajcsy­Zs. út 12. 
Tel.: (1) 235­0402, Fax: (1) 266­4623
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Vajon miért éppen Gdańsk a megújulás, a nyitottság, a részvételen alapuló, modern
városfejlesztési irányzat egyik jelképe – legalábbis Kelet-Közép-Európában? „Talán a
tenger közelsége miatt, amely szabadságot és friss levegőt jelent. Talán a kikötő miatt,
ami mindig is a különböző emberek, áruk és eszmék cseréjének központja volt. Talán
ezért született itt meg a több millió embert megmozgató Szolidaritás Mozgalom is, amely
egyedülálló a tekintetben, hogy gyári munkások és értelmiségiek találtak benne
egymásra”...

Város – újratöltve
Gdańsk, a szabad város

Szöveg: Szigeti-Böröcz Ferenc

Fotó: istockphoto
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Egy csipet Hollandia 
Holland kollégáktól jön az ötlet, hogy készítsünk olyan fotókat, amelyek
akár náluk is készülhetnének. Remek éca, és mindent elmond Gdańsk
Óvárosáról. Az Aranykapunál állunk, előttünk az egykori Hanza-város fő
tengelye, az Ulica Długa (Hosszú utca) és a Długi Targ (Hosszú Piac).
A sétálóutca mindkét oldalán jellegzetes, a németalföldi reneszánsz stílus-
jegyeit hordozó házak (pontosabban: 17. századbeli stílusban újjáépített
épületek) sorakoznak, s a felhőfátyol alól éppen kibukkanó naplemente
bearanyozza Európa egyik legszebb középkori Városházáját. A város e részét
Királyi útnak is hívják, mert az idelátogató királyok gyakran itt vonultak
végig. Az elegáns kőházak alatt stílusos éttermek, előttük sok-sok városi
kerékpár – tényleg egy csipet Hollandia. 

Aztán leereszkedik az este, ismét köd borul a városra, a távolban sirályok
rikoltoznak. A Bazilika előtti téren elidőzünk, a nedves kockakövekről
sárgás lámpafény verődik vissza a házakra: erről a képről tényleg senki meg
nem mondaná, hogy nem a Németalföldön járunk. Érintjük a Mariacka
utca látványos vízköpőit és a helyi „aranyat”, azaz a borostyánt árusító
drága üzleteket is, valamint a város jelképének számító, valaha Európa leg-
nagyobbikának számító, fából készült kikötői darut, aztán elmegyünk az
egykori, szintén Európában egyedülálló nagymalomhoz, ahol talán a legjobb
képek születhetnek. Igen, valóban lehet „hollandiai” fotókat készíteni
Gdańskban: a Hanza-örökség, legalábbis a kövek szintjén, mind a mai
napig él!  

Egy csipetnyi Németalföld 
„Ez tényleg olyan, mintha egy otthoni
városkában sétálnék” – ámult el 
egy holland, amikor először 
meglátta a belvárost

Múltidézés
A legendás aranykort képviselő
étterem, amely a város egyik
jellegzetes alakjáról, a kikötői
bajkeverőről (bowke) kapta nevét

indezt az örökké mo-
solygó polgármester, Pa-
weł Adamowicz mondja
egy városfejlesztési szemi-

náriumon. Gdańsk ellentmondá-
sokkal teli város: a gazdag Hanza-
múlt, a Günter Grass által elmesélt
Szabad Város, a totálisan lerom-
bolt, majd tégláról téglára felépí-
tett, impozáns Belváros, a szinte
teljes egészében megújult városi la-
kosság, a Hajógyárban megszüle-
tett, híres Szolidaritás Mozgalom.
Valószínűleg mind-mind hozzájá-
rul ahhoz, hogy a városvezető és
kollégái valóban nyitni próbálnak
az emberek felé, hogy velük együtt
alakítsák a várost, s ne csupán „szá-
mukra” hozzanak létre tereket és
falakat. 

Nevezetes részletek
A város az újjáépítés során megőrizte legendáit is. A Mariacka utca
híres vízköpői ma miden bédekkerben szerepelnek

Két perc szünet a vendégmarasztalásban
mint minden, fapados járattal megközelíthető történelmi városban, Gdańsk főtéren is
nehéz úgy átmenni, hogy valami szolgáltatást ne akarnának a nyakunkba varrni

M
Fotó: heiling zsolt

Fotó: szigeti-böröcz ferenc Fotó: szigeti-böröcz ferenc

Fotó: szigeti-böröcz ferenc
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De az Óváros nemcsak a mesés
Hanza-szövetségről regél, más legen-
dák is kísértenek az épületek között.
A szabadság szele mindig érezhető
volt itt: a város (akkoriban Danzig)
1920–1939 között ún. Szabad Vá-
rosnak, azaz – meglehetősen bonyo-
lult – autonómiával rendelkező vá-
rosállamnak minősült. Nem mellékesen a lakosság túlnyomó része ekkoriban
német volt. Ezt a városi kultúra iránti nosztalgiát ma a turizmus is bőszen
kihasználja: árad is ide a tehetős német és skandináv látogatóhad.  

A tömegtől kissé besokallva, visszatérek az Aranykapuhoz, hogy ránézzek
a II. világháborús pusztítás kifüggesztett képeire.  Az 1945-ös Óváros fotói
magukért beszélnek: a szovjetek a városközpont 80%-át pusztították el –
miután a németek már feladták azt. Mi több, Gdańsk lakosságának 95%-
át veszítette el ekkor, ami egyben azt is jelenti, hogy a jelenlegi népesség
mindössze legfeljebb másod- vagy harmadgenerációs lakója a városnak. 

És ez az igazán érdekes kérdés: hogyan lehet olyan erős ez az új városi
közösség, hogy arra építeni lehessen? Különösen, hogy a kommunizmus és
a szocializmus évtizedei hatékonyan rombolták le itt is a közösségi magatartás
formáit? A kövek nem felejtenek, és a város múltja teremti meg ezt az erős
identitást? Hogyan lehet a modern urbanizmusnak – amely meg akarja al-
kotni a feltételeket, hogy a városlakók aktívan beleszólhassanak a város
ügyeibe – éppen Gdańsk az erős kelet-közép-európai bástyája, a maga le-
cserélődött lakosságával?

Többet, kevesebből?
A város identitása nyilván szerepet játszik e folyamatban, de a kép azért
ennél egyszerűbb. „Természetesen az emberek többsége számára itt sem
magától értetődő, hogy részt vegyen a közösségi tervezési folyamatokban,
vagy a város által kínált önkéntes-közösségi munkákban. A statisztikák
ebben a tekintetben a közép-európai átlagot mutatják. Itt is jelentős a tér-
ségben megszokott paternalizmus: az a jó, ha mindig van valaki, aki eldönti,
mit kell csinálni” – mondja Grzegorz Szczuka, az önkormányzat szociális
integrációval foglalkozó munkatársa. 

A városvezetés azonban – valószínűleg a város identitásától is fűtve –
tényleg eltökélt, még akkor is, ha az országos politika éppen a centralizáció
irányába mutat. „Nekünk kell megmutatnunk, hogy csak a részvételalapú
városfejlesztés és -vezetés a helyes irány, ebbe kell fektetnünk az energiát,
hogy demonstráljuk, csak az emberekkel közös önkormányzásé lehet a
jövő! Ehhez bizalom kell, eszközöket kell biztosítanunk, és meg kell tanul-
nunk, hogyan tudjuk ezt a folyamatot jól és egyre jobban fejleszteni,
hogyan tudunk olyan környezetet teremteni, ahol a városlakók maguk
kezdenek el aktívak lenni.” Ezt pedig már Piotr Olech, a szociális szolgál-
tatások egyik vezetője mondja, annak kapcsán, ami általános trend Euró-
pában: a válság utáni visszafogott gazdasági fejlődés miatt egyre kevesebb a
városok számára elérhető forrás, ugyanakkor a gyorsan növekvő társadalmi
kihívások (öregedés, elvándorlás, növekvő társadalmi különbségek) egyre
nagyobb igényt támasztanak a közszolgáltatások irányában. Hogyan lehet
tehát többet és jobbat nyújtani kevesebből? 

Lassan tisztuló kép
Varsó és Wrocław mellett Gdańsk
szenvedte el a legsúlyosabb károkat 
a II. világháború alatt. Létezhet-e
városi identitás újrarakott kövekbe
zárva?

Északias sétaút
Nemcsak a csípős tengeri szél és 
a gyakran esős idő, hanem az építészet
is sok hasonlóságot  mutat
Hollandiával. Az előbbi kevésbé, 
az utóbbi nagyon is vonzza a német,
holland és skandináv látogatókat

A szabadság szele mindig érezhető 
volt itt: a város (akkoriban Danzig)

1920–1939 között ún. Szabad Városnak,
azaz autonómiával rendelkező

városállamnak minősült.

Fotó: szigeti-böröcz ferenc

Fotó: istockphoto
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Günter Grass porolói
Nincs más út, mint az emberek bevonása. Merthogy jó esetben sokan tud-
ják, mit akarnak, csak képtelenek, vagy nincs megfelelő alkalmuk kifejezni
igényeiket. Egy sorstárs vagy kortárs önkéntes segítsége sok célcsoport ese-
tében többet jelenthet, mint a szakmai segítség.

A mellékutcák sötétjébe belépve, az Óvárosban nagy, házak közrefogta
belső udvarokat találunk. Itt már nyoma sincs a pedáns németalföldi utca-
képnek, sőt, a látvány hamisítatlanul kelet-közép-európai: összevissza par-
koló autók, bomladozó járdakövek, túlpakolt szemetesek, egy-egy
„sufnituning” épület, s a legtöbb helyen pár öreg szőnyegporoló. Bár a
város híres szülöttje, Günter Grass egy külső kerületben élt, eszembe jut,
mit írt híres regényében, a Gdańskban játszódó Bádogdobban e belső te-
rekről: „Oskar a padlásról látta és hallotta, hogy száznál több szőnyeget,
futószőnyeget és ágyelőt dörzsölnek be káposztalével, aztán addig kefélik és
porolják őket, amíg kénytelenek elárulni a beléjük szőtt mintát”. Nos, e kí-
vülről fényes, belülről mállott világba próbál a városvezetés friss levegőt fújni.
Néha sikerrel, néha kudarccal. De káposztaszag azért még van bőven… 

Első lépésként ún. Gdańsk-klubok nyíltak városszerte, ahol a helyiek
valóban szabadon elmondhatták elképzeléseiket a városvezetőknek. Erre
alapozva, külső közvetítő szakemberek segítségével a lelkes városlakók

rakták össze a 2030-ig szóló fejlesztési stratégiát. Létrejött
a fiatalok és az idősek tanácsa, hogy a napi ügyekbe is
beleszólhassanak, méghozzá egyre komolyabb jogkörök-
kel. És hogy mindenki számára látható legyen az átala-
kulás, közösségi költségvetés keretében a helyiek szavaz-
hatnak a saját kerületükben létrejövő kisebb projektekről.
A nyitás szellemében jött létre az a 12 közösségi ház is a
város szegényebb részeiben, ahol a szolgáltatásokat egy
az egyben a közösség határozza meg. Ennek jegyében
változik át időről időre a Węglowy tér is, hogy a parkoló
autók helyett legalább egy picit magáénak érezhesse min-

denki a várost az itt időszakosan elhelyezett fotelekben. De ezért próbálja
a város rendbe rakni a belső udvarokat is – a lakókkal közösen. Igaz, az
eddigi próbálkozások sorra kudarcba fulladtak, mert a közösségi tervezés
lelkesedését nehéz átültetni a közös fenntartásba... Ezért aztán az elmúlt
korokból itt maradt porolók körül sokszor visszaáll a régi „rend”.    

Daruerdő
Az egykori Lenin Hajógyár a privatizációt követően sok kisebb-nagyobb cég
otthona lett. Ma már messze van egykori nagyságától, de a kikötői daruk így is
a város jelképeinek számítanak 

Belső udvar 
Ahol azt a turisták nem látják,
felsejlik a város kelet-európaisága...

Első lépésként ún. Gdańsk-klubok
nyíltak városszerte, ahol a helyiek
valóban szabadon elmondhatták

elképzeléseiket a városvezetőknek. Erre
alapozva, külső közvetítő szakemberek
segítségével a lelkes városlakók rakták

össze a 2030-ig szóló fejlesztési
stratégiát.

Fotó: szigeti-böröcz ferenc

Fotó: istockphoto

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
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Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu

52 GDAŃSK
A FÖLDGÖMB 2018. április



GDAŃSK
XXXVI. ÉVFOLYAM 322. lapszám

55

# M O Z G A L O M  # S Z O L I D A R I TÁ S  # VÁ R O S S T R A T É G I A# H A J Ó G YÁ R  # Á TA L A K U L Á S  # F O R R A D A L O M

54 GDAŃSK
A FÖLDGÖMB 2018. április

Egymást segítve...
A városközponttól 15 perc séta az egykori Lenin Hajó-
gyárban kialakult sztrájkhullám bázisán létrejött Soli-
darność emlékét ápoló Európai Szolidaritási Központ.
A Müpa rozsdás acéllemezekbe öntött társaként értel-
mezhető, egyébként fantasztikus épület hátterében még dolgoznak a kikötői
daruk. Igaz, az egykori dokkokban az ipari vállalkozások mellett partyhely-
színt és romkocsmát is találunk. 

Bent nem csupán a Lech Wałęsa vezetésével létrejött mozgalomnak
emléket állító kiállítás várja a vendégeket, de civil szervezeti és kulturális
központként is üzemel az épület – a történelmi gyárkapu szomszédságában. 

„Sztrájkba lépünk” – harsogták a hajógyári munkások 1980. augusztus
14-én, és kikiáltották 21 pontból álló követelésüket, amelynek legjelentősebb
része a független szakszervezet létrehozása volt. Így alakult meg a Szolidaritás
Független Önkormányzó Szakszervezet, amely aztán katalizátorszerepet
játszott az egész Keleti Blokk lebontásában.

A Szolidaritás egy békés, önmagát korlátozó forradalom volt, amely
realizmusból és idealizmusból egyaránt táplálkozott. Jelentősége és ereje
mindenképpen erős társadalmi bázisában rejlett, hiszen kiálltak mellette
városi munkások, vidéki gazdák, értelmiségiek, katolikusok és ateisták,
szociáldemokraták, liberálisok és konzervatívok egyaránt. A mozgalom
1981-ben legalább 10 millió embert tudott maga mögött! „Ha az embereket
kezdeményezőnek és innovatívnak szeretnénk látni, akkor a városnak
saját működését kell először megreformálnia” – mondja a polgármester.
Ennek fényében a munkatársak ötlete alapján az addig egymással csak ke-
véssé kommunikáló oktatási és szociális osztályt például egy közös egységgé
alakították. Sőt, a közös városstratégia egyes akciótervei munkacsoportok
keretében készülnek, amelyekben helyet kapnak a különböző önkormány-
zati részlegek, és érdemi szót kapnak az érintett civilek is.

A Szolidaritás egy békés, önmagát
korlátozó forradalom volt, amely

realizmusból és idealizmusból
egyaránt táplálkozott.

Az elhunyt hajógyári munkások emlékműve 
A Lech Wałęsa vezetésével létrejött Szolidaritás mozgalom
egyik első követelése volt, hogy méltó emlékművet
állíthassanak a „véres december” áldozatainak. 1970-ben
munkások tiltakoztak Gdańskban, Gdyniában és Szczecinben 
a tervezett áremelések ellen, csakhogy akkor a politika
„kilövési engedélyt” adott a sztrájkolókra. A karhatalmi
szervek beavatkozásának 39 halálos áldozata és sok-sok
sebesültje volt

Nagyüzem volt...
A hajdani Lenin Hajógyár bejárata – amelyet eredeti
formájában őriztek meg – ma az Európai Szolidaritás
Központjának szimbolikus kapuja. A közelében van egy
panelházi, klasszikus szőnyegporoló – a nyugat-európai
látogatóknak látványosan fogalmuk sincs, mire szolgálhat...

Ipari környezet – új
tartalommal
Az üres gyárépületekben 
új, városi funkciók 
telepednek meg

Fotók: szigeti-böröcz ferenc

Fotó: heiling zsolt
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Zaspa, avagy egy monumentális kiállítás margójára
Az Európai Szolidaritási Központból kilépve úgy tűnik, az ideák világából a va-
lóságba toppanunk. Villamosra ülünk, és lepukkadt kikötői épületek, majd
szebb időket megélt társasházak és panelházak között kidöcögünk Zaspába, a
hatalmas panelnegyedbe, amely  Európa egyik legnagyobb falfestménygyűjte-
ménye is egyben. A villamossíneken és autóúton átívelő, szürreálisan nagy gya-
logos-felüljárón vár ránk Barbara, egy helyi önkéntes. 

Zaspa szimbolikus hely: a volt repülőtér helyén épült meg a 70-es években
az akkor tökéletesnek tűnő városrész. A terület szabad volt,
semmi sem korlátozta az építészek fantáziáját. Persze pár év-
tized múltán a panelrengeteg már kevésbé tűnt eszményi-
nek… Aztán 1997-ben, Gdańsk ezeréves alapításának ünne-
pére Rafał Roskowiński elkészítette az első óriási falfestményt,
majd 2009-ben született meg az ötlet, hogy legyen Zaspa a
kontinens legnagyobb falfestményhelyszíne. Ma vagy 50,
többnyire tízemeletes kép várja a látogatókat, akiket regisztrált
helyi önkéntesek kalauzolnak a lakótelepen. És a művészet
hatására valami megindult a lakókban is. 

A bejáratok körüli részeket például nem messze földről érkezett művészek,
hanem helyiek, de legalábbis a helyiek ötletei alapján festik meg, és mi tagadás,
lényegében az összes ház felújított. A külcsín egyértelműen meglátszik Zaspa
ingatlanárain is.

„Valahol itt, közvetlenül a lakóhelyek környékén, a lakók mikrokör-
nyezetében kell elindítani a változást, hogy a vadkapitalizmus elidegenítő
hatását ezen a szinten újraírja egy új szolidaritás” – mondja Barbara
kissé nekihevülten. 

Nem történik ez másként a jóléti Nyugaton sem: az önkormány-
zatok ott is a lakókörnyezet szintjén próbálják meg aktivizálni a he-

lyieket, hogy adott esetben egymást segítsék – ne feltétlenül
mindenben a várostól várják a megoldást. „Az itt élőknek
első körben nem díszvirágok kellenek, nem szép térburkolat,
hanem hasznos térre van szükségük, amit ők, maguk alakít-
hatnak, amit a magukénak érezhetnek, amit ezért birtokba
is vesznek, sőt, vigyáznak is rá” – adja meg a végszót egy ír
kolléga. A csillogó szemű hallgatóság tapsol, a lengyel részt-
vevők talán még jobban, mint a többiek, hiszen a szabadság
szellemét ismét kieresztették a palackból Gdańskban, s ez
remélhetőleg hamarosan kritikus tömeggé áll össze...

Zaspa szimbolikus hely: a volt
repülőtér helyén épült meg a 70-es

években az akkor tökéletesnek tűnő
városrész. A terület szabad volt,

semmi sem korlátozta az építészek
fantáziáját.

„Az itt élőknek első körben nem
díszvirágok kellenek, nem szép

térburkolat, hanem hasznos térre
van szükségük, amit ők, maguk
alakíthatnak, amit a magukénak
érezhetnek, amit ezért birtokba is

vesznek, sőt, vigyáznak is rá.”

szigeti-böröcz ferenc
geográfus, település-
és területfejlesztő. 

Nemcsak a régi a vonzó
A megújuló Zaspa negyedbe
lelkes önkéntes vezetők
kalauzolják el a Hanza-
díszletek mögé is bekukkantani
kívánó látogatókat

Átalakuló közelmúlt
Az egykoron ideális lakóövezetnek
szánt Zaspa a kultúra erejével
születik újjá

Fotók: szigeti-böröcz ferenc



Vannak olyan szerencsés vidékek,

ahol az íj és a nyíl használata 

réges-rég apáról fiúra szálló

hagyomány – mind a mai napig.

Ilyen a Himalája völgyeiben fekvő

ladaki nép hazája is, Kis-Tibet.

Nyugodtan mondhatjuk, hogy az

íjászat a ma Indiához tartozó,

Tibettől politikailag mindig is

független terület nemzeti sportja

Az íj és nyíl ösvényein 
a Himalájában

Az Első Kőrösi Csoma Sándor 
Emlék-Íjászverseny története

Szöveg: Szilaj István

Fotó: Irimiás Balázs
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az első lövések
A magyar és indiai önkéntesekből álló
csapat feszülten figyel

nemcsak férfiaknak!
Csomás önkéntes magyar Emese-íjjal
gyakorol az íjászversenyre 
a himalájai Zangla falu határában
(előző oldalpár)

Csoma Szobája Alapítvány önkénteseként 2017 nyarán jutottam el
Zanglába: abba a távoli magashegyi faluba, ahol 1823–24-ben Kőrösi
Csoma Sándor a tibeti nyelvet tanulmányozta. Már a jelentkezésem
pillanatában tudtam, hogy viszek magammal íjat, és ha beválogatnak,

íjászatot is fogok tanítani. 
Az íj kiszállítása sok fejtörést okozott, nem volt világos, milyen nem-

zetközi szabályok vonatkoznak erre az eszközre. Hiába írtam az indiai
nagykövetségnek és próbáltam információt szerezni a környéket megjárt
magyar íjászoktól, nem kaptam választ. A nepáli király meghívására a hi-
malájai országba versenyre kiutazó magyar íjászok vezetője javasolta végül,
hogy kérjek meghívólevelet egy helyitől egy versenyre, ők így vitték ki
íjaikat Nepálba. Az Alapítvány pedig azt javasolta, vegyem föl a kapcsolatot
Zangla hercegével, hátha ő tud segíteni. 

Írtam hát a hercegnek, aki egy szépen megfogalmazott
meghívólevelet küldött, az Első Kőrösi Csoma Sándor
Emlék-íjászversenyre, Zanglába. Az ötlet kifejezetten tet-
szett, de ha már így egyszer leírtuk, meg is kellene ren-
dezni… – gondoltam.

Adománygyűjtést hirdettem a közösségi médiában,
s a bevételből egy nagyon szép, hagyományos formájú,
de könnyű, 25 fontos Emese-íjat sikerült beszereznem.
Többféle vesszőt is vittem, és a saját favesszőim közül is elcsomagoltam
párat. Később kiderült, hogy a legolcsóbb, legprimitívebb alu-karbon gye-
rekvessző bírta legjobban a sziklás hegyoldalakba történő becsapódásokat.

Az íj kiszállítása sok fejtörést okozott,
nem volt világos, milyen nemzetközi

szabályok vonatkoznak erre az eszközre.
Hiába írtam az indiai nagykövetségnek... 

A

Előkerül az íj
Zanglába tartó menetünk ötödik napján a Zanszkár
folyó völgyében verünk sátrat. Az ötezres csúcsokkal kö-
rülvett völgyet gleccserpatak szeli át, partján apró fácskák
zöldellnek. És fű... A magashegyi sivatagi környezetben
nagyon hiányzott már ez a látvány. Elszórt kocka vályog-
házakban él itt néhány család, mégis több a gyerek, mint
a felnőtt, és ez különös, boldog bizakodással tölti meg az
egész völgyet.

A hegyekből fáradtan és csapzottan poroszkálunk le
a pázsitra. Az egyik házikóból előkerül a sör, és valami
zene is szól. Kalandfilmbe illő pillanatok, ahogyan kette-
sével-hármasával megérkezünk a vályogból, deszkából és
bádogból tákolt kocsmateraszra. 

A hideg sör helyett azonban sokkal jobban izgat egy
váratlan látvány. A fák között egy tizenegy-tizenkét éves
legény íjászkodik. Saját készítésű, faragott markolatú,
szétszedhető reflexíjjal, szintén saját faragásúnak tűnő,
festett nyílvesszőkkel. 10-20 méterről lő a fák közé
akasztott szemeteszsákra. 

Nekem sem kell több, előkapom a zanglai közösségnek
hozott íjat. Egy szürke, 110 cm-es PVC-csőben hurcoltam
eddig magammal, amit meg is lapítottam kicsit, hogy az
íj kényelmesebben beleférjen. Egyik határon sem tűnt
föl senkinek, nem kérdeztek rá, miért viszek be Indiába
egy ilyen eszközt, a széki szalmakalapom sokkal jobban
foglalkoztatta a határőrt... 

Az íj azonnal feltűnést kelt. Gyerekek és felnőttek
kezdik mustrálni nagy szakértelemmel, jönnek csodájára
járni. És nekiállunk közösen lövöldözni. Persze, ők a bel-
ső-ázsiainak nevezett fogással, a vesszőt jobbról kifuttatva,
hüvelykujjal feszítve lőnek. Az egyik nagyobb fiú mindenféle
érdekes, előredöntött testtartásból is próbálkozik, és nem
is eredménytelenül. Lovas emberünk, Jimba és vezetőnk,
Raju is beáll, meg az önkéntesek közül többen.

Hoztam magammal egy tapadókorongos vesszőt is,
mégpedig párbajhoz! Mindenhol elsöprő sikert arat…
Elkezdek futni, és engem kell fenéken lőni! Aztán a
vesszőelkapást gyakoroljuk. Elmutogatom a gyerekek-
nek, hogy a mellkasomra lőjenek, én pedig a rám lőtt
korongos vesszőt több-kevesebb sikerrel próbálom el-
kapni a levegőben.

Teljesen felvillanyoz az első találkozás a himalájai íjá-
szattal. Ékes bizonyítéka, hogy ez az itthon is fontos ha-
gyomány Ázsiában helyenként a mai napig a mindennapi
élet szerves része. Egy pillanatra az is átfut az agyamon,
hogy Csoma érezhette volna így magát, ha bármilyen
aprócska nyomát leli valahol útja során a magyaroknak...
Bár az eszközön érezni a nyugati, főleg angol hatást, de
az elzárt völgyben megmaradt az évezredes használati
technika. 

önkéntes-mindennapok
Az első ember, akit megpillantottam Feri-
hegyen, István volt. Nem ismertem, de
tudtam, ugyanoda tartunk, viszont el sem
tudtam képzelni, mit rejthet az az ormót-
lan cső a hátizsákjára erősítve. Később
aztán kiderült, hogy egész utazásunk egyik
legfontosabb kellékét, az íjat szállította
benne. Az íj mindennapi életünk részévé
vált, ki-ki szabadon próbálgathatta, akár
úgy is, hogy munka után egyedül ment fel
a pályára, és csak a maga szórakoztatására
lövöldözött. Lőhettünk a célponttal szem-
ben állva, vagy akár háttal is, csak a felső-
testünkkel visszafordulva, de ha kedvünk
támadt, akár fekve is. Valami ősi érzést sza-
badított fel a nyílvessző szállása, erőt, amit
a vadászó ember élhetett meg, s közben fel-
emelő volt figyelni a helyi gyerekeket, mi-
lyen ügyességgel bántak már kis korukban
is az íjjal. A nap végi gyakorlás mellett Ist-
vánnal reggelente magashegyi futóedzése-
ket is végeztünk, szintén az íjjal együtt.
Ekkor a tappancsos vesszőt vittük magunk-
kal, s terhelés alatt kellett az előttünk sza-
ladót mozgás közben eltalálni. Ilyen pulzus
mellett persze ez fokozott nehézséget jelen-
tett, de a reggelek emlékezetes részévé vált.

(Szalkai Gábor)

Fotó: Irimiás Balázs
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Gyerekmezőny
Zanglában a Napiskola mögötti területen egy 30 méteres íjászpálya húzódik. Egyik
végében vesszőfogó dombocska, a másik egy kismértékben magasított pódium, ahol
a földbe leásott rozsdás olajoshordó jelzi, hogy honnan kell lőni.

Mikor az iskola épült, annak helyét is ehhez kellett igazítani, mert maga a lőtér
nagyon fontos szerepet tölt be a helyi közösség életében. Lehet, hogy évszázadok óta
használják: ki tudja? Főként télen íjászkodnak. 

Ezen a pályán kezdjük el rendszeressé tenni az íjászatot, mint a Napiskola egyik
délutáni programját. Gyerekek jönnek, elsősorban fiúk – ez itt elsősorban a nagyob-
bacska fiúk sportja. A kisebbek nyilvánvaló feladata visszahozni az ellőtt vesszőket. 

Többnyire mongol technikával lőnek, de akad, aki a mediterrán fogással, vagy az
Avatar c. filmből ismert, kifordított alkaros technikával. Nem sikerül tisztázni, hogy
ezt hol tanulta, hol látta. Lehet, hogy a filmből, esetleg a felmenőitől, de az is
megeshet, hogy önállóan kísérletezte ki. Mindez azért is érdekes tapasztalat, mert
itthon sok íjász ölre megy azon, hogy mi lehetett eleink technikája. Itt pedig egy
elzárt, hagyományos kis közösségen belül is 3-4 különböző technikát láthatunk kifi-
nomult alkalmazás közben…

Az önkéntes csapattal mi a nálunk leginkább elterjedt
mediterrán fogással lövünk, a Kassai-féle gyorstöltéssel,
íjhoz fogott vesszőkkel. Mondjuk, ez a technika nem ha-
totta meg a helyieket – javasoltuk, hogy próbálják ki, de
sikertelen maradt a rábeszélés. Nem is kell persze erőltetni,
eszünk ágában sincs megzavarni az évszázados helyi ha-
gyományt. 

A sziklás-köves talajon vészesen fogynak az otthonról hozott nyílvesszők. Mondjuk
a gyerekeknek, hogy hozzák a saját nyilaikat, de ez egyszer sem történik meg. Az
íjaikat sem mutatják meg. Egyébként sem törődnek a tárgyakkal, nem vigyáznak
rájuk. A ceruzának, a festéknek és az íjnak sincs sok becsülete. 

Mikor az iskola épült, annak helyét is
ehhez kellett igazítani, mert maga a lőtér

nagyon fontos szerepet tölt be a helyi
közösség életében.

Kőhordás
az önkéntesek
mindennapjainak része
a komoly fizikai munka.
A nagy tengerszint
feletti magasság ezt
tovább nehezíti

gyerekjáték?
zanglai diákok
ismerkednek a magyar
Emese-íjjal a szerző
segítségével. a vessző
végén most csupán
tapadókorong

télen is melegben
a hideg hónapok ezentúl 
nem akadályozzák 
a Diákoktanulását. 
a Zanglában frissen átadott
Napiskolában éberen figyelik
tanárukat

Fotó: mohai Balázs

Fotó: mohai Balázs

Fotó: Kovács Brigitta
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Nemzeti téli sport
Ladak magashegyi sivatagában a rövid tavaszt és nyarat
szorgos munkával töltik a helyiek. A hegyekből érkező
patakokat csatornákba terelik, földjeikre vezetik, ezzel
öntözik árpaültetvényeiket. A földeket leginkább a nők
művelik, a férfiak a szakmunkákat végzik. De például az
építkezéseken is inkább asszonyokat látunk dolgozni, vá-
lyogot hordani, követ cipelni. 

Az élelmiszer-termelés a túlélés záloga, így a vegetációs időszak napestig
munkával telik, szó sem lehet holmi napi hobbiíjászkodásról. Nem mellé-
kesen pedig: a ladakiak buddhisták, így nem használják vadászatra az íjat.
Réges-régen talán harci eszköz volt, hiszen meg kellett védeni völgyeiket a
betörő ellenségtől. De állatra nem lőnek vele. Egymást fenékbe lőni tapa-
dókorongos vesszővel – na, az viszont nekik is nagyon tetszik!

A hosszú, hideg himalájai tél viszont a sportolás időszaka. A lovaspóló
és a krikett mellett jól megfér az íjászat is. Többnapos versenyeket szerveznek,
ahol a buddhista főapátokról elnevezett csapatok mérkőznek meg egymással.
Nagyon kicsi, háromkörös célokat készítenek: 20-25 cm-es a külső kör, a
belső pedig legfeljebb 9-10 cm. Zanglában 30 méterről lőnek, csapat-
tagonként 10-10 vesszővel. 

Igen magasra teszik ezzel a mércét: nem az a lényeg, hogy minél több
pontot gyűjtögessenek, hanem az, hogy csak a tényleg jó lövések számítsa-
nak. Aránylag kevés találat születik, ezeket számolják össze. 

A csapattagok nevezési díjat fizetnek, a bedobott pénzt pedig a győztes
csapat nyeri. Hagyományos íjat viszont senki sem tudott mutatni, annál
inkább sífutólécből, vagy lapított gázcsőből eszkábált változatokat. 

Zanglában délutánonként gyakoroljuk harci tudományunkat. A magyar
önkéntesek közül többen itt találkoztak először a lovasíjász-technikával –
vagy az íjászattal egyáltalán. Nem tudunk igazán sokat foglalkozni a nyila-
zással, de 10-12 nyílvessző után már mindenki szépen lő. A többség a ver-
senyig 40-50 vesszőt lőtt ki csupán. 

Az élelmiszer-termelés a túlélés záloga,
így a vegetációs időszak napestig

munkával telik, szó sem lehet holmi
napi hobbiíjászkodásról. Nem
mellékesen pedig: a ladakiak

buddhisták, így nem használják
vadászatra az íjat. 

Árpaszalma „szelelése” 
A jakkal történő „nyomtatás”
során lazítják a terményt,
eközben a pelyvát kifújja a szél

térkép e táj...
mintha nem is a himalája száraz
hegyvidékén járnánk...
Árpaföldek aratás után 
a Zanszkár folyó völgyében

magas rangú vendég
A Zanglai Király a palotában, Csoma
szobája előtt. Az alapítvány
munkájának régi támogatója 
az uralkodó,  legyen szó akár
napiskola-építésről, vagy
műemlékmegőrzésről

Fotó: Samin Etienne 

Fotó: Kovács Edina

Fotó: juhász norbert

A  CIKK  MEGJELENÉSÉNEK  

TÁMOGATÓJA  AZ  STA TRAVEL 
STATRAVEL.HU
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íjászverseny
a Felfedezők 

Napján

2018. április 28. 

Millenáris
www.felfedezoknapja.info

Ladaki találatok
A Csoma Szobája Alapítvány minden évben szervez egy fesztivált a Nap-
iskolában, ahol a helyiek és a messzi földről jött zarándokok együtt mulat-
hatnak tánccal, énekkel, zenével, helyi és magyar ételekkel s a csánggal, az
árpasörrel. A 2017-es Zangla Fesztivál egyik fő programjának a háromórás
íjászversenyt terveztük. Elkövettük ugyanakkor azt a hibát, hogy bár be-
széltünk e tervről, a versenyről a helyiekkel s a királyi családdal is, de nem
kérdeztük meg tőlük, hogy milyen hosszú legyen az íjászat (értelmezésükben:
hány napig tartson a küzdelem?). Ők ugyanis egy mind-
össze 3 órán át tartó versengésért nem szívesen mozdulnak
meg. Még az utolsó percekben ötórásra módosított ver-
senyre is külön kellett győzködni a férfiakat – mondván,
egy ilyen rövidke viadal is lehet nagyon jó! 

Nekünk, önkénteseknek sok más programot kellett
még vinnünk a ladaki és magyar táncoktól a palacsinta-
sütésig, nem engedhettük meg magunknak a három na-
pig íjászkodás luxusát. Végül két helyi és egy nemzetközi
csapat állt össze a viadalra. Minket erősített egy dél-indiai hindu önkéntes,
Sidhart, és a muszlim túravezető, Raju is eljött Padum városából, csak
azért, hogy velünk együtt lövöldözhessen. A Csoma-csapatban mindenki
nagy örömére lányok is voltak, ami a helyiek között nem épp megszokott.

Az Első Kőrösi Csoma Sándor Emlék-íjászversenyt Irimiás Balázs nyi-
totta meg, és a kezdőlövést is ő adta le. Ötórányi lődözés után holtverseny
alakult ki a két ladaki csapat között, amit egyesével történő lövésekkel

szilaj istván
gépészmérnök, tanár. tizedik éve oktat
íjászatot is sportoktatóként. 2017 nyarán
járt a Himalájában a Csoma Szobája
Alapítvány oktató önkénteseként

döntöttek el. A versenyt így a Bakula Rimpocséről elnevezett helyi gárda
nyerte – nagyjából 130 ponttal. Nekünk, csomásoknak viszont egyetlen,
pontot érő találatot sem sikerült elérnünk ennyi idő alatt... Bár Szalkai
Gábor, az ELTE geográfusa, aki itt íjászkodott először, egyszer eltalálta a
céltáblát tartó pici kartonpapírt, én pedig egy vesszővel a külső kör szélét,
de ezek nem számítottak igazi találatnak. 

A verseny végül az Alapítvány eddigi legsikeresebb közösségi programja
lett – a legtöbb helyi felnőttet ebbe sikerült bevonni. És remélhetőleg ezzel

hagyományt is teremtettünk! Ha Csoma idejében is élő
sport lett volna itthon az íjászat, ázsiai útján talán erre is
felfigyelt volna, erről is írt volna a nagy székely utazó!

Az egész magashegyi íjászat alighanem legfontosabb
mai mondanivalója, hogy ez a fantasztikus sport-játék
rendkívül különböző származású, világnézetű, vallású,
műveltségű embereket tudott összehozni, egy közös célra

mozgósítani, összpontosítani – és hagyott is mindenkit egymás sikerének
örvendeni.

Nekünk, önkénteseknek sok más
programot kellett még vinnünk a ladaki
és magyar táncoktól a palacsintasütésig,

nem engedhettük meg magunknak a
három napig íjászkodás luxusát.

A verseny végül az Alapítvány eddigi
legsikeresebb közösségi programja lett –

a legtöbb helyi felnőttet ebbe sikerült
bevonni.

magasba, fel!
Az első Csoma Emlék-Íjászverseny
résztvevői a verseny után, mely
az alapítvány eddigi legtöbb helyi
felnőttet vonzó programja volt

nincs megállás!
A zanglai csapatok gyakorolnak 
a verseny szünetében

Fotó: kerekes zoltán Fotó: irimiás balázs 

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
SZILAJ ISTVÁN

Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu



BIROBIDZSÁN
A SZTÁLINI SION
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Ha pusztán az elhelyezkedése alapján ítélünk meg egy helyet, akkor a klasszikus
európai turizmusfelfogás szerint egy nyugati utazónak valószínűleg nincs oka leszállni
a transzszibériai vasútról Moszkvától több mint 8200 kilométerre keletre (de
Vlagyivosztoktól is mintegy 1000 kilométerre). Ám amikor Oroszország egyik távol-
keleti, se gazdaságilag, se népességileg nem különösebben kiemelkedő városába
begördül a vonatunk, a többi szibériai városhoz képest szokatlan különbségre
lehetünk figyelmesek. A pályaudvaron nemcsak a megszokott cirill betűs felirat
látható, hanem mellette héber betűkkel is olvasható a város neve, a pályaudvarról
kilépve pedig egy óriási, díszes menóra fogad! 
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a valaki azt hitte volna, hogy a zsidóság első modern otthona a
mai Izrael, akkor jócskán téved, mivel az első autonóm területük
a háborítatlan tajga kellős közepén – kis túlzással –, a világ végén,
a kínai határ mentén jött létre.

Hol legyen a zsidó haza?
A 19. század végén induló cionista mozgalom a mo-
dern zsidó nemzeti gondolat megerősítését és az új
zsidó haza mint nemzetállam megteremtését is célul
tűzte ki. Az álomhelyszín kezdettől fogva Palesztina
volt, ám hamar nyilvánvalóvá vált, hogy komoly ne-
hézségek adódhatnak egy sűrűn lakott, civilizált terület megszerzésével,
hiszen a helyi lakosság ellenérzésekkel fogadhatja a zsidók betelepülését.
Éppen ezért a mozgalom korai szakaszában több, ma már hajmeresztő-
nek tűnő, mégis érthető javaslat is született a zsidó haza helyszínére. 

A britek – az oroszországi pogromok hírére – ajánlották fel Brit-
Kelet-Afrika egy részét (a mai Uganda területét), ám ezt a cionista vi-
lágkongresszus elvetette. Ehhez hasonlóan a lengyelek, majd később a
nácik is felvetették, hogy a zsidókat az akkor francia gyarmat Madagasz-
kárra kellene telepíteni, különösen, mivel küszöbön állt Franciaország
lerohanása, ezáltal nem volt egészen légből kapott, hogy a nácik e távoli
gyarmattal foglalkoztak. Végül azonban e terv sem valósult meg. 

Szintén érdekes eshetőség lett volna Tasmania, ahol 1942-ben aján-
lott fel egy települést a tartomány kormányzója, de a politikus halála
miatt ez is dugába dőlt. A néha valóban meglepő ötleteknek Izrael Állam
palesztinai 1948-as kikiáltása vetett véget. A térség ma is a világ geopo-
litikailag egyik legérzékenyebb pontja...

H

Szibériai előzmények
Amikor a 19. század második felében
Muravjov kormányzó vezetésével az
oroszok megszállták az Amur folyó vi-
dékét, még senki sem sejtette, hogy a
térség valaha is szorosabb kapcsolatba
kerülhet a zsidósággal. Jórészt védelmi
célzattal telepítettek a folyó mellé ko-
zákokat, de még így is igen gyéren la-
kott volt a terület: a népsűrűség az
1920-as években sem érte el az 
1 fő/km2-t. Komoly lehetőséget terem-
tett a vidék számára a transzszibériai
vasút, mely 1916-ban a habarovszki
Amur-híddal vált teljessé. Ettől függet-
lenül a mai Zsidó Autonóm Területet
semmi sem különböztette meg Kelet-
Szibéria és a Szovjet-Távol-Kelet ha-
sonló, háborítatlan vidékeitől.

A lengyelek, majd később a nácik is
felvetették, hogy a zsidókat az akkor

francia gyarmat Madagaszkárra kellene
telepíteni.

A Bira-folyónál
A várost átszelő folyó partján
rendezett sétány és számos köztéri
alkotás várja a városba tévedt
utazókat

Tóra
A városi zsinagógában személyesen 
a helyi rabbi mutatja a zsidók szent
könyvét, a Tórát

Hegedűs a háztetőn
A filmbéli és történelmi párhuzamok
miatt a városban több szobrot és
emlékművet mintáztak a világhírű
musical jeleneteiből
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Helyszíni szemle
De hol legyen az önálló zsidó terület helyszíne? Kézenfekvőnek tűnt Dél-Ukrajna,
valamint a Krím félsziget, ahol eredendően is nagy arányban (néhol abszolút több-
ségben) éltek a zsidók. Az 1920-as évek közepén meg is kezdődtek a telepítések,
de mivel itt – különösen Szibériához képest – viszonylag magas volt a népsűrűség,
így a környező lakosság egyre erősödő tiltakozásától lehetett tartani. 

Ezzel szemben több, főként stratégiai-geopolitikai érv szólt a távol-keleti hely-
szín mellett is. A nagy népességű Kína és a jószerivel lakatlan orosz Távol-Kelet,
illetve Kelet-Szibéria között oly nagy volt a népsűrűség kontrasztja, hogy joggal
lehetett számítani esetleges kínai népességkihelyezési akciókra. Hasonló félelmeket
gerjesztett a mandzsúriai, illetve esetleges Amur menti japán terjeszkedés gondo-
lata is. Mindemellett pedig az 1928-ban induló első ötéves terv előkészítése során
is az egyik kiemelt cél volt Kelet-Szibéria fejlesztése. A terület ráadásul egészen
ritkán lakott (szinte lakatlan) volt, tehát a helyi lakosság esetleges ellenállásával
sem kellett számolni – sőt, külön cél volt az igen gyér helyi népességet jelentő, a
polgárháborúban a fehéreket támogató kozákok „felhígítása”.

Megszületett hát a döntés: a tervezett zsidó területi egység a Távol-Keleten, a
kínai határ mentén fog fölállni! 1927-ben előkészítő bizottságot küldtek ki a vidék
tanulmányozására. A csoport részletes szakvéleményt adott, melyben bemutatta a
területet, és felhívta a figyelmet a várható problémákra. A durván 36 000 km²-es
területet három oldalról (nyugatról, délről és keletről) az Amur határolta, a folyam
túloldalán pedig Kína terült el. Északról a tajga háborítatlan őserdeje zárta le, a
transzszibériai vasút azonban jó összeköttetést teremtett a külvilág felé. A legna-

gyobb problémát egyfelől a terület kiépítetlensége, más-
felől pedig az igen szélsőséges éghajlat (zord, nemritkán
–30 °C-nál is hidegebb telekkel és forró, párás nyarakkal,
az életet megkeserítő szúnyoginvázióval) jelentette.
Ennek megfelelően a bizottság jelezte, hogy a telepítési
kísérletet gondos logisztikai előkészítésnek kell megelőz-
nie, más esetben félő, hogy kudarcba fullad.

Megszületett hát a döntés: a tervezett
zsidó területi egység a Távol-Keleten, 

a kínai határ mentén fog fölállni! 
1927-ben előkészítő bizottságot

küldtek ki a vidék tanulmányozására. 

Szovjet idők vitái
Az 1917-es bolsevik hatalomátvétellel, de még inkább
a Szovjetunió államformáját eldöntő 1922-es vitákkal
azonban a zsidóság helyzete jelentősen megváltozott.
A bolsevik vezetőket több tényező is arra sarkallta,
hogy a zsidóknak területileg elkülönülő, legalább
autonómiával járó különállást biztosítsanak. 

Első helyen említendő a Szovjetunió nemzetiségi
modellje, melynek értelmében az önállónak elismert
nemzetiségek saját területegységgel (tagköztársaságok, vagy azokon belüli
autonóm területek) rendelkezhetnek. Megfordítva pedig: ha nincs ilyen
különállásuk, akkor nem is számítottak nemzetiségnek. Szintén a terület
létrehozása mellett szólt a bolsevik vezetők egyes zsidó-elképzelésekkel
szembeni állásfoglalása: a cionizmust a brit imperializmus egyik szövet-
ségesének tekintették, a vallásos zsidó gondolatot pedig a kommunista
ateizmussal érezték – jogosan – szembenállónak. Ráadásul az államosí-
tásokkal és a tervgazdasággal a zsidók tradicionális tevékenységének
(kiskereskedelem) lehetőségei beszűkültek, majd megszűntek: ennek ha-
tására pedig óriásira duzzadt a kelet-európai zsidóság körében a munka-
nélküliség, ebből kifolyólag a létfenntartás tömegek körében vált
mindennapi problémává. 

Ennek megfelelően láttak napvilágot a szovjet propaganda sorai:
„A zsidóknak át kell alakulniuk! A szocialista átalakulás következtében
eltűnnek a kiskereskedők, a kisiparosok, a házalók, a feketézők […]. Az
új zsidó kollektíva közös célja a »dolgozó zsidók köztársaságának« fel-
építése.” Vagy más helyen: „A zsidóknak ki kell mozdulniuk dohos ut-
cácskáikból a szocializmus széles sugárútjára.” Létre is hozták a Zsidó
Földműves Telepítési Bizottságot (Komzet), melynek feladata a zsidóság
mezőgazdasági területekre történő letelepítése volt.

A bolsevik vezetőket több tényező is
arra sarkallta, hogy a zsidóknak
területileg elkülönülő, legalább
autonómiával járó különállást

biztosítsanak.

Kétnyelvűség
A zsidó (be)vándorláshoz (is)
köthető utcanevek tábláin héber
feliratokkal találkozhatunk

Birobidzsán vasútállomása
A városba vonattal érkezve
rögtön feltűnik, hogy az
állomáson a cirill mellett,
héber betűkkel is ott áll
a település neve

FÖLDGÖMB  VILÁGLÁTÓ  A  TRENDFM-EN
CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT  16.35-KOR.

A  rádióban  vendégünk  a  témáról:
MIEHLE DÁNIEL

Korábbi  műsoraink  meghallgathatók:
www.trendfm.hu
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Zsidó Autonóm Tartomány
Az előkészítő bizottság ajánlásaival nem tö-
rődve, szinte rögtön ezután, már 1928-ban
megkezdődtek a telepítések. A zsidók által
sűrűn lakott kelet-európai vidékeket agitátorok
járták: a nélkülözésben élő zsidók számára az
„Ígéret Földjeként”, „keleti Kánaánként” fes-
tették le Birobidzsánt, ahol mindenkinek biz-
tosított lesz a megélhetése, hisz az odatelepülők
földet kapnak – bár természetesen ott is kol-
lektíven kell művelni. Ennek hatására – ha
nem is tömegesen –, de megindult a betelepedés: 1928-
ban 821 fő érkezett. A Kánaán helyett viszont siralmas ál-
lapotok fogadták az érkezőket. Ekkor szembesültek a teljes
kiépítetlenséggel, így a tajgában jószerivel mindent ma-
guknak kellett létrehozniuk. A tervekhez képest késve ér-
kezett a megígért vetőmag és az igásállatok is. Ráadásul
1928-ban özönvízszerű esők pusztították a területet, és a
nehezen megtermelt gabona nagy része is odalett. Így nem
csoda, hogy a betelepülő zsidók mintegy fele visszatért az
európai országrészbe.

A kezdeti kudarcok ellenére tovább folytatták a bete-
lepítési politikát, és ha nem is az elvárt mértékben, de fo-
kozatosan növekedett a zsidó lakosság [1935-ben már
nagyságrendileg 14 000 főt regisztráltak, ami azonban
még így is messze elmaradt az abszolút többséghez szük-
séges aránytól (23%), és még érdekesebb, hogy addigra
összesen 35 000 bevándorló érkezett, ami jelzi, hogy a
többségük el is hagyta a területet]. 

A „projektet” az USA-ban működő, a Szentföldre át-
települő zsidókat támogató nemzetközi szervezet, a Joint
Distribution Committee is komoly pénzekkel és szervezési
munkával támogatta, Agro-Joint néven egy külön „leány-
vállalatot” létrehozva. Többek között ennek hatására a Szov-
jetunión kívülről is sokan érkeztek a tartományba: az
üldözések elől Német- és Lengyelországból, munkanélküliek
Palesztinából, sőt még Argentínából is! A zsidók mellett
azonban a Szovjetunió más lakosai is költöztek a tartományba,
időnként a zsidó betelepülők számát is meghaladva.

1932-ben készítettek először különtervet a terület szá-
mára, majd pedig 1934-ben választották le közigazgatási-
lag is a Távol-keleti Határterülettől, így jogi értelemben
is létrejött a Zsidó Autonóm Terület. A korábbi Tichon-
kája helyén építették föl a névadó fővárost, Birobidzsánt
is. A település (és a terület) nevét az Amur két itteni mel-
lékfolyójáról (Bira és Bidzsan) kapta, melyek közül a fő-
várost a Bira érinti. A város a híres svájci Bauhaus-építész,
Hannes Meyer tervei alapján épült. A hivatalos nyelv – a
cionizmus által preferált héber helyett – a kelet-európai
zsidóság által használt jiddis lett, ezzel is kifejezve a zsidó-
ság világi beágyazására irányuló szovjet törekvést.

A „projektet” az USA-ban működő, 
a Szentföldre áttelepülő zsidókat támogató
nemzetközi szervezet, a Joint Distribution

Committee is komoly pénzekkel és szervezési
munkával támogatta, Agro-Joint néven egy

külön „leányvállalatot” létrehozva.

A „keleti Kánaán” vége
A „projekt” kudarcát azonban nem a mostoha természeti
adottságok és a távolság okozta. Az 1930-as évek második
felében a Szovjetunión Sztálin parancsára végigsöprő tisz-
togatási hullámok kiemelten érintették a zsidóságot,
főként a zsidó nacionalizmust elítélve – ami nem mellé-
kesen az 1920-as években még a terület kialakításának fő
oka volt. Így a Zsidó Autonóm Tartományban is betil-
tottak minden vallási tevékenységet. 

A II. világháború után ugyan rövid ideig ismét nö-
vekedésnek indult a zsidó bevándorlás, mivel a hábo-

rúban elpusztult ukrán és belarusz területekről sokan települtek át, így
létszámuk elérte a 30 000 főt, amely ekkor a tartomány lakosságának
25%-át jelentette. 

A zsidók számának végleges lecsökkenése két tényező számlájára írható:
Izrael Állam létrejöttével megszűnt az idevándorlás, Sztálinon pedig az
1950-es évek elején egyre inkább elhatalmasodott a paranoid antiszemitiz-
mus. Már 1948-tól megindult az antiszemita kampány előkészítése, de csak
1953 januárjában hirdették ki nyíltan, hogy a gazdasági élet zavaraiért, az
alacsony életszínvonalért, az ellátási gondokért a „gyökértelen, kozmopolita,
imperialistabérenc cionistákat”, azaz a zsidóságot teszik felelőssé. Sztálin –
nem sokkal halála előtt – már azt tervezte, hogy az egész Szovjetunióban
összegyűjtik a zsidóságot, és Birobidzsánba deportálják. A minden korábbit
meghaladó megtorlási hullámot csak a diktátor halála akadályozta meg, de
a Zsidó Autonóm Terület már így is óriási csapásokat szenvedett. 

1959-ben már csak 9%-ot tett ki a zsidóság aránya. Az utolsó komo-
lyabb elvándorlási hullám a rendszerváltás után zajlott le, ugyanis a Szov-
jetunió összeomlásával megnyílt annak a lehetősége, hogy Izraelbe
költözzenek. 

A zsidók számának végleges
lecsökkenése két tényező számlájára

írható. Izrael Állam létrejöttével
megszűnt az idevándorlás, Sztálinon

pedig az 1950-es évek elején egyre
inkább elhatalmasodott a paranoid

antiszemitizmus.

Sírfelirat
A Zsidó Kulturális Centrum
udvarán, a helyi rabbik, illetve 
a zsidó közösség életében jelentős
szerepet betöltő személyek sírjai
jelentik a folytonosságot múlt és
jelen között

Tevje, a tejesember
A pályaudvar előtti téren – a helyi
gyermekek nagy örömére – a „Hegedűs
a háztetőn” musical egyik
főszereplője, Tevje, a szegény
tejesember kompozícióját öntötték
bronzba
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Békésen egymás mellett
A fővárosban, Birobidzsánban ma már a 74 ezres la-
kosságnak csupán kb. 1%-a vallja magát zsidó szárma-
zásúnak, és a negatív előjelű migráció manapság is
folyamatos, főként a fiatalok részéről, akik elsősorban
Izraelben, illetve Oroszország gazdaságilag pezsgőbb
területein keresnek megélhetést. Ne feledjük, hogy a transzszibériai
vasúton 8351 km-t kell megtenni, hogy Moszkvába érjünk, és az első
nagyobb város, a világ közepének nehezen nevezhető Habarovszk is
170 km-re keletre, több mint kétórányi vonatozásra fekszik! 

A jelentős távolságok ellenére a város vasútállomásán a cirill betűs
orosz mellett jiddisül is ott áll a Birobidzsán név, a pályaudvar előtti téren
pedig a világ egyik legnagyobb menórája áll, az egykori zsidó telepesek-
nek pedig városszerte több szobor állít emléket. 

A negatív előjelű migráció manapság is
folytonos, főként a fiatalok részéről,

akik elsősorban Izraelben, illetve
Oroszország gazdaságilag pezsgőbb

területein keresnek megélhetést. 

A zsidó kultúrkörhöz kapcsolódó legjelentő-
sebb komplexum a Zsidó Autonóm Terület
megalapításának 70. évfordulója alkalmából,
2004-ben átadott Zsidó Kulturális Centrum,
amelyben ritka külföldi látogatóként személye-
sen a helyi rabbi vezet körbe minket. Az épületet
2010-ben Oroszország akkori elnöke, Dmitrij
Medvegyev is felkereste. 

A városkép egy átlagos, az orosz gazdasági
centrumoktól távol eső térség megjelenéséhez
illeszkedő, ugyanakkor sajátos szovjet-zsidó
egyveleget tükröző hangulatot áraszt. Látványos
fejlesztések is előfordulnak (például a folyóparti
sétány, vagy épp a Regionális Állami Kulturális
Központ, ahol a Birobidzsáni Filharmonikus
Zenekar működik), melyek a város vonzerejét
próbálják fokozni. Némely utca neve a zsidó
(be)vándorláshoz kötődik, a táblákon pedig az
orosz mellett többnyire héber betűkkel a jiddis
változat is szerepel. 

Regionális Állami Kulturális Központ, 
avagy Budapest után szabadon: a helyi MÜPA
A Birobidzsáni Filharmonikus Zenekarnak is otthont adó
komplexumban napjainkban is pezsgő kulturális élet
folyik, holott az épület állapotán lenne javítani való

Szobrokból nincs hiány
A város köztéri szobrai elsősorban 
a kelet-európai zsidóság történelmének
egy-egy epizódját jelenítik meg

Fotó: Mikhail Markovskiy – Shutterstock

Fotó: evgeniy belyaev – Shutterstock
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Túlélési esélyek
Vajon mit hoz a jövő? Mindaddig, amíg az ittenieknek lehetősége lesz
egy jobb élet reményében elvándorolni – sokan meg is teszik ezt, csupán
ennek mérséklődésére látszik némi esély. (Oroszország számos vidéki tér-
ségére jellemző egyébként a nagyfokú elvándorlás.) A kínai határ közel-
sége (légvonalban nagyjából 80 km – ez szibériai léptékkel semmiség)
miatt a helyi politika igyekszik a zsidó üzletemberek befektetései számára
vonzóvá tenni a területet, ám nem várható, hogy ez óriási változást hoz-
zon a beruházásokban és a népességfogyásban. A helyi zsidóság törekszik
hagyományainak megőrzésére, sőt bizonyos mértékig a zsidó kulturális
reneszánsz jelei is fölfedezhetők, melyhez Izraelből és Oroszországból is
érkezik – elsősorban anyagi – segítség. Ráadásul ma már Izraelből tör-
ténő – csekély – visszatelepülés is előfordul (főleg az idősebb generáció
körében).

Hosszú távon azonban leginkább a helyi közösség lelkesedésén és
összetartásán múlik Birobidzsán etnikai és vallási sokszínűsége.

A főtéren (Rynok) kimondottan nagy a pezsgés. Itt
a népszerű turistahelyekhez hasonlóan „I love Biro-
bidzsan” betűmozaikkal pózolhatunk. Birobidzsán per-
sze nem épp turistamágnes: a pályaudvaron posztoló,
közel sem szigorúnak tűnő őr távoli származásunkon
jókat kuncogva, okostelefonját használva a Wikipédián
nézett utána, hogy mi fán is terem Magyarország. 

A főtér sarkában viszont ezúttal nem a szovjet,
hanem a zsidó történelem nagyjának, Sholem Aleichem
írónak állítottak emléket. Persze, a II. világháborús győzelmi emlékművek
a teljes posztszovjet térséghez hasonlóan itt sem hiányozhatnak, holott a
fontosabb harci események innen több ezer kilométerre zajlottak (bár
a bolsevik legendáriumból azért Birobidzsán sem marad ki: e tájon zajlott
a nevezetes volocsajevkai csata, ahol a vörösök döntő győzelmet arattak
a fehérek fölött a polgárháborúban). Egészében véve az egész városra
jellemző a békés egymásmellettiség: a szovjet ideológia (legyen az bár
Lenin-szobor vagy utcanévtábla) kiválóan megfér az egykori és mai zsidó
vallási szimbólumokkal, emlékművekkel.

Az egész városra jellemző a békés
egymásmellettiség: a szovjet ideológia
(legyen az Lenin-szobor vagy utcanév-
tábla) kiválóan megfér az egykori és
mai zsidó vallási szimbólumokkal,

emlékművekkel.

Menóra-szökőkút
A vasútállomás előtt 
a világ egyik legnagyobb
Menóra-szobra (hétágú
gyertyatartó) áll, mindez
„szökőkútba csomagolva”

Zsinagóga
Mivel több kisebb-nagyobb
zsinagóga is működik a városban, 
a lakosság átalakulása után se
nehéz zsidó vallási szimbólumokat
felfedeznünk a településen
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Miehle dániel
terület– és település-
fejlesztő geográfus-
ként végzett, a BKK MOL
Bubi projektvezetője

nánay Mihály
Földrajz–történelem
tanár, A Történelem-
oktatók Szakmai
Egyesületének elnöke

fejes istván
ferences szerzetes, 
az esztergomi Ferences
Gimnázium nevelő-
tanára



Hajnali hideg, csillámló csend.
Az első napsugarak reflektor-
fényként vágnak át a víz feletti
párán, majd szétcsapódnak a fel-
fordított ladikok kátrányfelüle-
tén. Felzúg a régi Selyemgyár
tompa géphangja. Rajtam kívül
csak néhány horgász van a par-
ton, no meg egy tucat káróka-
tona, a horgászok elől vadászva
a halakat. Lustán ébred a hol-
tág, régóta nincs hová sietnie 

Jó 150 éve annak, hogy Clark
Ádám javaslatára átvágták a tol-
nai kanyarulatot, megszüntetve
ezzel  a Duna egyik legélénkebb
forgalmú kikötőjét. A tolnaiak
innen számolják visszafelé az
időt. Ami addig volt, az dicső-
séges, ami azóta, az hanyatlás.

„Tolna egy félbemaradt, föld-
szintes város. Pontosan azok az
évtizedek hiányoznak, amikor
máshol az emeletes kereskedő-

házak felépültek” – mesélik elke-
seredéssel a városvédők. 

Tény, hogy a gőzhajók a 19. sz.
végén már elkerülték az egyre isza-
posodó mellékágat.  Épült viszont
egy szekérút a főfolyamhoz, a
dombori kikötőhöz. Csakhogy ez
nem lehetett megoldás! Tolna
ugyanis nem egy város volt kikö-
tővel, hanem egy kikötő várossal.
Dunaföldvár, Paks és Szekszárd
közé ékelődve a piacai sosem bo-

nyolítottak nagy forgalmat. A
hajók távolmaradása ezért a város
hanyatlását is jelentette. 

Persze ezt csak most látjuk ilyen
világosan. A dualizmus időszaká-
ban még egy utolsó virágkor kö-
szöntött be. Szó szerint is. Ügyes
kezű mesteremberek keze nyomán
az udvari nagykapuk szecessziós vi-
rágdíszekbe öltöztek, máshol a gó-
tika csúcsíves ablakait másolták át,
de egy-egy liliomot ide is becsem-
pésztek. A kidíszített városban szép
lehetett végigsétálni: most is szép,
de annál nehezebbnek bizonyult
megélni. Helybeli munka alig
akadt, a környék „nagyvárosai” sem
tartoztak a sikeresen kapitalizálódó
helyek közé. A tolnai kőművesek
és ácsok (más környékbeli mester-
emberekkel együtt) előbb Német-
országban, majd a 20-as évek elején
Ankarában dolgoztak. Véletlen-e
vagy a történelem logikája, hogy
a sváb Törökországként is emlege-
tett Tolna-Baranya munkáskezei
200 évvel a magyarországi németek
„honfoglalása” után ismét csak
kelet felé kényszerültek továbbván-
dorolni. 

A németek kikötője 
Skatulya. Így hívták azokat az egy-
szer használatos hajókat, amelyekkel
az 1700-as években a svábok ősei
Magyarországra érkeztek. A hajókat
az út után szétszedték, és építő-
anyagként értékesítették. Valószínű,
hogy az első évtizedekben ugyan-
olyan favázas (németül: Fachwerk)
házak épültek Tolnán is, mint
amilyeneket Dél-Németország vá-
rosaiban és falvaiban mai napig
megcsodálhatunk. Ulm és Re-
gensburg a legna-
gyobb kibocsátó
kikötők, míg  Tol-
na, az egyik leg-
nagyobb befogadó
kikötő ebben az év-
században egyazon
népvándorlásnak voltak kitünte-
tett állomásai. A német történet-
írás a 18. századot a későbbi ten-
gerentúli kivándorláshoz képest
látja és láttatja. 

Tolna ebben a „szárazföldi exo-
dusban” szerezhette vissza azt a ki-
emelt pozícióját, amelyhez hason-
lót a középkorban egyszer már
betöltött, igaz, akkor nem nyugat,
hanem inkább dél felé nyíltak ki-

kötőjének kapui. A város monog-
ráfiájában olvashatjuk, hogy – el-
lentétben a többi uradalommal –
itt nem volt szükség németországi
toborzásra. Az intéző végigjárta az
érkező telepeseket, és ha ügyesebb
mestert talált, helyben leszerződ-
tette. Ennek tudható be, hogy a
helyi sváb dialektus a frank, bajor,
sváb és még ki tudja, hányféle
nyelvjárás egymást is nehezen értő
mozaikjából állt össze. 

Ha egyáltalán... „Itt minden
utcában más náció lakott. 200
évvel a betelepülés után is számon
tartották, ki honnan érkezett. Per-
sze ekkor már inkább a foglalkozás
volt a döntő, a jobb szakmákba
nem engedtek be idegeneket” –
mesélik a könyvtárban, ahol nagy
becsben tartják a monográfiát, de
korántsem hiszik, hogy mindent
tud Tolnáról. 

Szöveg és fénykép: tamáska máté

Ulm és Regensburg a legnagyobb
kibocsátó kikötők, míg Tolna az

egyik legnagyobb befogadó kikötő 
a 18. században. 

tolna
az eltűnt kikötő városa

a tolnai városháza
A tolnai születésű Nahm József
„Talpra, magyar!” jeligéjű nyertes
pályázata alapján 1906-ban épült
fel. A helyi építőtudásból kinőtt,
harmonikus épületet kedves kis
park övezte a legutóbbi időkig, mikor
is – engedve a nem mindig szerencsés
divatirányzatoknak – faltól falig 
kövezetet kapott a tér

Tolna szent város, 
talán még Rómánál is szentebb. Szinte minden utcatorkolatnál áll egy-egy szobor, a főterén pedig minden szakrális
emlékművek koronája, a szentháromság-oszlop
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legyen a város központjában,
igazi, füstölő kéményekkel, vára-
kozó teherautókkal és műszakos
váltással. Én utoljára ilyet
a 60–70-es évek szociofo-
tói közt láttam…

Az egyik régi irodahe-
lyiségben éppen fehérne-
művásárt tartanak. Textil-
gyárban, textilvásárt. A ga-
tyák, bugyik és melltartók árban
csökkenő minőségi kategóriái visz-
szazökkentenek a mindennapok
valóságába. Itt a magyar az első,
utána a Kínában gyártatott olasz,
majd a törökországi török követ-

kezik. „Ezek itt készülnek?” –
mutatok egy kevésbé merész, ára
alapján magyarnak gondolható

bugyira. „Dehogyis! Itt Tolnán
csak építkezésekhez használt üveg-
szálas textilt gyártanak.” 

Ezután gyors áttekintést ka-
pok a helyi munkalehetőségekről.
Meglepően széles a választék.

(Legalábbis annak, aki nem tanult
tovább.) Később a kávéházban
frissen végzett egyetemistákkal be-

szélgetek: „A fizikaiaknak
könnyű, de diplomával itt
nem lehet elhelyezkedni. Az
egykori osztályunkból jó, ha
a fele lakik még itthon.”
A statisztikák is azt mutat-
ják, hogy a város népessége

gyorsan fogy. A 2001-ben még
tizenkétezer fős város tíz év alatt
ezer fővel csökkent. Igaz, az el-
múlt években megint felfelé kez-
dett kúszni a grafikon. 

Vár és gyár 
A tolnaiak legfőbb sérelme, hogy
a szekszárdi múzeumnak „nem jut
pénze” a régi vár feltárására. Nem-
csak azt nem tudni, hol állt
pontosan, de azt sem, mikor
is tűnt el. Egy 1686-os rajzon
még kivehetők a falai, akár-
csak a középkori nagytemp-
lom és néhány kisebb temp-
lom romjai. Az egyetlen
épnek ábrázolt épület a volt török
karavánszeráj, nagyjából azon a he-
lyen, ahol később a ferencesek épí-
tettek rendházat.  

A legelterjedtebb vélemény
szerint a Duna folyamatosan bon-

totta a tolnai partot, hullámsírba
temetve a vár legnagyobb részét.
Ami pedig megmaradt, azt feltöl-

tötték, gyümölcsösként használ-
ták, mígnem a századfordulón rá
nem épült a Selyemgyár, ami ma
is működik, és távolról tényleg ro-
mantikus látványt nyújt. Igazi vár-
ként emelkedik a víz fölé, vörös-

téglás falai kecses tornyokat tar-
tanak. Mindez persze nem több,
mint a békeévek kései eklektiká-

jának játéka a formákkal. 
Várnak azonban len-

nie kellett! A parti büfé
szegényes lámpafényénél
egymás fölé helyezem a
régi és a mai térképeket,
ahogy a helytörténészek

javasolták, és már látom is a sa-
rokbástyák helyét meg a várkapu
előtt összefutó utcákat. Körbe-
sétálom a vár-gyanús gyárat.
Persze, már az is kisebbfajta
csoda, hogy egy működő gyár

A legelterjedtebb vélemény szerint 
a Duna folyamatosan bontotta 

a tolnai partot, hullámsírba temetve 
a vár legnagyobb részét. 

„A fizikaiaknak könnyű, de 
diplomával itt nem lehet elhelyez-

kedni. Az egykori osztályunkból jó,
ha a fele lakik még itthon.”

Az eklektika más településeken is felöltöztette az utcákat, de Tolna feltűnően adott magára. 
A gótikus csúcsíveket megidéző kapuk, a téglából rakott, bástyaszerű kerítésoszlopok és a néha elképesztő
sűrűséggel felhordott homlokzati díszítmények élénk iparművészetről tanúskodnak. Csoda-e, ha a virágzó
városkép láttán egy-egy méhecske is megjelent a falakon?
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mes kilátást is az utca forgalmára.
A látvány ismerős, régi képeslapok
kedvence ez a tér. A középen álló
Szentháromság-oszlop akármelyik
német, osztrák vagy cseh kisváros-
ban lehetne (vagy akár Szekszárdon
is, de ezt itt nem ildomos emle-
getni). A házak azonban alföldies
zamatúak. 

Rálátni a barokk nagy-
templomra is. Igaz, nem
úgy, mint régen, mert az
1970-es években Tolnát is
elérte a kisvárosok beteg-
sége, a főtérfejlesztés, ami
szétrobbantotta a korábbi
arányokat. Egy néhány év-
vel ezelőtt készült műemléki vizs-
gálat feltételezése szerint a nagy-
templom 1773-ban pontosan
középkori elődjének helyén épült
fel. Könnyen lehet tehát, hogy a

látvány elemeiben sokkal régebbi,
mintsem elsőre gondolnánk. 

Máshol is az az ember érzése,
hogy egy elsüllyedt város felett sé-
tál. A 18. században újjáépített ura-
dalmi mezőváros legfontosabb
emlékei, a kolostor, a kastély, a
két kúria, a nagytemplom és a
Szentháromság-oszlop egymáshoz

közel, de mégis véletlenszerűen áll-
nak, mintha valaki csukott szem-
mel jelölte volna ki a helyüket.
Ilyen térbeli rendetlenséget mér-
nöki tervezők sosem hoznak létre,
csupán az egymásra rétegződő idő. 

A 18. században újjáépült
Tolna feltehetően a középkorból,
illetve a török időkből visszama-
radt romokra települt rá, az utcák
pedig a véletlenszerűen álló épít-
mények között ide-oda kanya-
rodva, leágazva és hurkokat for-
málva igyekeznek rendet vágni.
Az elágazásoknál kisebb-nagyobb,

háromszög alakú terecskék
képződtek, követve a kanya-
rodó lovas kocsik nyomvo-
nalát. A terecskék közepét
idővel fák és szentek szobrai
népesítették be. Néhány év-
vel ezelőtt a Városháza előtti
legnagyobb tér is ezt a min-

tát követte. Ma ugyanitt egy túl-
méretezett térplasztika kanyarog,
amely a szabályozás előtti Dunát
lenne hivatott megjeleníteni. 

„Itt mindenkinek van autója,
mert az a szabadság. Tíz perc alatt
bent vagyunk Szekszárdon.
Ott van pláza, mozi, min-
den.” A srácoknak igazuk le-
het. Estefelé a főutca egyet-
len, lassan mozgó, hatalmas
óriáskígyó autókból. A hely-
beli üzletek sorra bezárnak,
csak egy-egy élelmiszerbolt, hen-
tes, cukrászda marad talpon. Meg

egy kis kifőzde. Berendezése nem
ígér többet, mint egy átlag falusi

kocsma, de nyomaiban még őrzi
elegánsabb korszakának kellékeit

is. A bejáratnál szélfogó kis fülke,
de már ajtó nélkül, hátul a régi

kuglipálya, rég átalakítot-
ták kozmetikának vagy
valami hasonló divatos
helynek.  Délben hivatal-
nokok is járnak ide me-
nüzni, estefelé azonban
üresek az asztalok. 

Az ablakok kávéházi módra
nemcsak fényt adnak, de kényel-

Látkép autókkal és középkorral 

„Itt mindenkinek van autója, mert az
a szabadság. Tíz perc alatt bent

vagyunk Szekszárdon. Ott van pláza,
mozi, minden.”

Az utcák a véletlenszerűen álló
építmények között ide-oda

kanyarodva, leágazva és hurkokat
formálva igyekeznek rendet vágni. 

A 18. században 
uradalmi mezővárosként 
felépülő város központja 
Festetics József kastélya volt,
amely a középkori vár közelében, de
az sem kizárt, hogy éppen annak
romjain épült fel. Az viszont biztos,
hogy a falon elhelyezett emléktábla
szerint 1830-ban Széchenyi a Duna-
szabályozás előkészítése okán itt
vendégeskedett. A tábla „párja” 
a temetőben található: a levágott
és elhalt kanyarulatra emlékeztet  

A dunai révhez vezető Kossuth Lajos utca volt a város
egykori legfontosabb ütőere,
Ma már csak a Bogyiszlóra tartók használják. utóbbi
érdekessége, hogy alföldi falu a Dunántúlon, mivel 
a tolnai kanyarulat átvágása után egyszer csak 
a folyó nyugati partján találta magát

A dunai városok településképe
sorozatunk támogatója a
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uszoda” a 20-as években úszóver-
senyeknek és vízilabda-mérkőzé-
seknek adott otthont. Miként a
nagy Aranycsapatnak, a tolnai ví-
zilabdásoknak is bejegyeztek a kró-
nikák egy nagyszerű 6:3-at, az
örök rivális Szekszárd ellenében.
Ez volt 1952-ben, majd miután a

víz elszennyeződése miatt betiltot-
ták a fürdőzést, 1958-ban a Tolnai
Népújság már csak a romokról tu-
dósított: „… csak egy-két horgász
áztatja a zsinegét. Ennek a csend-
nek az az oka, hogy nincs uszo-
dánk. Az uszoda helyén, ahol va-
lamikor rend és tisztaság volt, ma

az ablakok kitörve, az ajtók lóg-
nak, mindent szemét és gyom bo-
rít. Az uszoda gondozatlan, a ge-
rendák úsznak a vízben, még nézni
is szomorú.” 

Horgász áztatja a zsinegét, gép-
zaj morajlik ma is. És csend van,
hideg, tél végi csend... 

Újra Duna 
Este a part koromsötét. Holdta-
lan, csillagtalan, árnytalan. A dél-
utáni esőt a fagyott föld nem
tudja felszívni, mélyen süpped a
sárban a cipő. A horgász azonban
a téli hidegben is mozdulatlanul
áll, mint egy zsákmányra leső ra-
gadozó. Egykor a fél város a Du-

nát ette és itta. Tavaszonként a
víz messze kilépett medréből, a
megtelő sekély tavakban tízezer-
nyi hal úszkált. A mezőváros
ilyenkor lehetett a legszebb, em-
berei jóllakottak, házai és temp-
lomai magabiztosan emelkedtek
ki a környező víztömegből. A sza-

bályozás az árvizekkel együtt a
halakat is megritkította. Ma már
csak az egykori népi tájgazdálko-
dás nevét őrző Foki utca utal a
régmúlt időkre. 

A Fürdő utca jóval fiatalabb,
mégis emlékké lett ez is. A vízen
ringatózó fürdőház, majd „sport-

tamáska máté
szociológus, város- 
és falukutató,
egyetemi oktató   

A Duna-part már csak nevében az, 
valójában egy feltöltődő holtág. 
A látvány festői, de a víz mérgező
anyagokkal teli, iszaposodó medret
tölt ki. Az iszap eltávolítása
milliárdokba kerülne, ezért biológiai
tisztítással kísérleteznek, illetve 
a tervek szerint szivattyúzva újra
érkezhetne víz a Dunából is
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Együttműködő partnereink

gyermekszemmel
Az Év ásványa és Év ősmaradványa
idei gyerekrajzpályázat fókuszában
még a 2017-es nyertesek (kvarc, bar-
langi medve) szerepelnek. A vándorki-
állítás eredményhirdetéssel kiegészített
megnyitójának helyszíne a 19. Lurdy
Házi Ásványbörze és Geo Napok
(2018. április 6–8., asvanyborze.com).
A kiállításon a szerzők maguk mutat-
ják be rajzaikat, okostelefonos audio-
guide (guidenow.eu) segítségével,
ahogy itt a kilencéves Felker Zsófia
Anna is teszi. 

Okostelefonja segítségével
megszólaltathatja 
a rajz alkotóját!

További kiterjesztett valóság-
tartalom a 18. oldalon kezdődő,
fluoritról szóló cikkünkben!

Töltse le okostelefonjára alkalmazásunkat 
a kiterjesztett valóság-tartalom megtekintéséhez!
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